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ARABU VADAI NESUSITARIA DĖL 
NAFTOS BOIKOTO AMERIKAI

ASTUONI KGB VALDININKAI ATVEŽĖ
SOLŽENICINĄ I VAKARŲ VOKIETIJĄ

MASKVA. — Trečiadienį Tass agentūra paskelbė trumpą 
pranešimą: “Pagal Aukščiausiojo SSSR Sovieto prezidiumo de
kretą, A. L Solženicinui buvo atimta SSSR pilietybė už sistema- 

j tingai vykdomus veiksmus, kurie nesiderina su SSSR pilietybe 
I ir kurie kenkia Sovietų Sąjungai. Jis buvo vasario 13 d. ištremtas 
iš Sovietų Sąjungos. Solženicino šeima gali prisijungti prie jo, 
kai jiems atrodys reikalinga”.

V. Vokietijos informacijos mi- “Brutalus, bailus veiksmas”

ALŽIRAS. — Egipto prezidentas Anwar Sadatas, Saudi Ara
bijos karalius Faisalas, Sirijos prezidentas Assadas ir Alžiro pre
zidentas Boumediene tarėsi vakar, ką daryti su naftos boikotu 
Amerikai. Tuoj po jų konferencijos Libijoje vakar turėjo įvykti 
visų arabų naftos valstybių ministerių suvažiavimas, tačiau jis 
paskutinę minutę buvo atšauktas. Trys ministerial iš Kuwaito, 
Barraino ir Quataro jau buvo pakeliui į Libiją ir lipo į lėktuvą 
Libane, kai atėjo žinia, kad konferencija atšaukiama. Arabų Naf
tos organizacijos gen. sekretorius Aly Ateega atvyko Į Tripolį■ 
anksčiau ir nežinojo, kad konferencijos nebus.

Alžire kalbama, kad keturių 
valstybių pasitarime nerasta 
nuomonių tapatumo. Saudi Ara
bija ir Egiptas norėtų boikotą 
Amerikai atšaukti, tačiau tam 
priešinasi Alžiras ir Sirija, šios 
prezidentas Assadas įrodinėja, 
kad, atšaukus boikotą, Amerika 
nebedarys įtakos į Izraelį, kad 
tas nusileistų Sirijai teritorijos 
klausimuose. Boikotą atšaukus, 
Sirija niekad negausianti Gola- 
no aukštumų. Ir Egipto fronte 
nebūtų įvykę pasikeitimų, jei 
Amerika nebūtų išsigandusi naf
tos boikoto, sako Sirijos prezi
dentas.

Komunistinėje Kinijoje trūksta viešbučiu, tačiau- "šiaurės Juru" 
viešbutis, stovis gražioje apylinkėje Huanshan kalnuose, 5,500 pėdu 
virš jūros paviršiaus, yra tikrai liuksusinis, jame telpa 200 svečiy.

Jam pritaria Alžiro Boumedie
ne, kuris organizuoja specialią 
JT sesiją naftos problemoms 
svarstyti. Kuwaito šeikas Sa
bah irgi atsisakęs dalyvauti Al
žiro pasitarime, nes įtarė, kad 
čia bus bandoma atšaukti naf
tos blokadą. Kol Izraelis nepa
sitraukė iš visų arabų žemių, Ku 
wa.itas linkęs kovoti visais gin
klais, įskaitant “naftos ginklą”;

Britų kampanijoje 
- rinkos klausimas
LONDONAS. — Britanijos 

transporto, inžinerijos, elektros, 
geležinkelių ir kitos unijos pa
reiškė solidarumą angliakasių 
unijai, kuri streikuoja. Darbinin
kai uždraudė gabenti akmens an
glį į elektros jėgaines, kurios 
šiuo metu turi apie 13 milijonų 
tonų anglies atsargų. Per savai
tę suvartojama milijonas tonų. 
Devyni milijonai tonų anglies 
guli įvairių kasyklų ribose, ta
čiau jų unijos neleis >pajudinti.

Britanijos rinkimų kampani
joje iškilo Britanijos priklausy
mas Europos Rinkai. Darbiečiai 
žada išsiderėti iš rinkos valsty
bių palankesnes britų priklausy
mo sąlygas. Liberalų partija, ku
ri visada pritarė Britanijos įsi
jungimui į rinką, paskelbė, kad 
liberalai nerems tokios vyriausy
bės, kuri bandys ištraukti Bri
taniją iš Europos rinkos. Kon
servatorių vadas, premjeras 
Heath trumpai pareiškė: “Mes 
esame rinkoje ir mes ten pasi
liksime”.

Labai pabrango 
propano dujos

WASHINGTONAS. — Naftos 
produktų krizė sudaro nepato
gumų automobilistams, tačiau 
daug daugiau ji palietė nedide
lę, palyginti, amerikiečių gru
pę — propano dujų vartotojus. 
Propano dujos, kaip vadinamos> 
L. P. (liguefied petroleum), su
daro tik 8% Amerikos skysto 
kuro. Dujos naudojamos ten, 
kur nėra natūralių dujų tinklo, 
daugiausia kaimuose. Prieš me
tus tos dujos, pristatomos var
totojams tankuose, kainuodavo 
14.9 c. už galioną, o dabar jų 
kaina siekia 40 centų.

Propano dujos naudojamos 12

IŠ VISO PASAULIO

ALŽIRAS. — Vakar Alžire ta
rėsi Egipto, Sirijos, Saudi Ara
bijos ir Alžiro valstybių galvos.i 
Buvo svarstomas nhftos boiko-' 
tas Amerikai. Jei šios įtakingos 
arabų valstybės susitars boiko
tą užbaigti, tai ir kitos arabų 
šalys turės prisiderinti.

BRASILIA. — Britų plėšikas 
Ronald Biggs tikisi, kad Brazi
lijos valdžia jo neišduos britų 
policijai, kuri nuo 1963 m. jį' 
gaudė visame pasaulyje už trau-
kinio apiplėšimą ir 6 mil. dol. 
pagrobimą. Biggs savo optimiz
mą grindžia faktu, kad jo drau
gė, jauna brazile, yra nėščia ir 
jis būsiąs brazilo vaiko tėvas.

DETROITAS. — čia teisme MASKVA. — Solženicino pri- 
paaiškėjo, kad buvęs Juodųjų verstinis ištrėmimas yra sovietų

mą 47 mil. dol. ieškinio iš čika- pasiremdama Stalino valdžia iš- 
gos’ policijos. trėmė iš Sovietų Sąjungos 1929

NEW YORKAS. — Dėl pa- m. vasario mėn. Leoną Trockį, 
brangusios naftos New Yorko kuris sovietų Juodosios jūros

Panterų saugumo viršininkas, įstatymų sulaužymas, nes to- i spaudos konferencijoje paklaus- 
nušauto jų vado Fred Hampton Lios bausmės sovietų Kriminali- tas apie ištremtą sovietų rašyto- 
draugas, buvo iš tiesų FBI agen- nis Kodeksas, priimtas 1960 m. ' ją Solženiciną, atsakė, kad ra
tas William. TOTJeal.-v. žuvusių senumąto^Jis.hnvosename 1926 Rytojas būtų mielai priimtas ap- 
“panterų” giminės ieško per teis- m. kodekse; 20 straipsnyje. Juo sigyventi Amerikoje, jei jis to

Consolidated Edison bendrovė 
pakelia elektros kaina 12.7%.

NEW YORKAS. — Ketvirta 
didžiausia naftos bendrovė Gulf 
Oil paskelbė, kad ji pernai turėjo 
pelną, 153% didesnį negu 1972 
metų pelnas.

BERKELEY. — Teroristų 
grupė Kalifornijoje, kuri pagro
bė laikraštininko R. Hearst 19 
metų dukterį, reikalauja, kad tė
vas parūpintų maisto Kaliforni
jos neturtingiems gyventojams. 
Apskaičiuota, kad maisto pirki
mas po 70 dol. per savaitę per 4 
savaites kainuotų apie 230 mil. 
dol. Jei Hearst nepaklausys rei
kalavimų, jo duktė bus nužudy
ta. Grobikai vartoja “revoliu
cionierių” žargoną ir vadina sa
ve “The Symbionese Liberation 
Army”.

Charles "Be be" Rebozo, prezidento 
Nixono draugas, buvo irgi įveltas į 
Watergate kaltinimus. Spauda skel
bė, kad jis priėmė nemažą auką iš 
milijonieriaus Howard Hughes prezi
dento Nixono kampanijai remti. Vė

liau auka buvusi grąžinta.

milijonų namų su 40 mil. gy
ventojų. Jų skundai tik pamažu 
pasiekia energijos įstaigos ausis.

Tik Trockis buvo 
panašiai ištremtas

garlaiviu “Iljič” buvo atgaben
tas į Istambulą, Turkiją. Ši da
vė Trockini tik laikiną leidimą 
apsigyventi ir, daugeliui Euro
pos valstybių Trockio nepriėmus, 
jis išvažiavo į Meksiką, kur jį so
vietų agentas nužudė 1940 m.
Pilietybės atėmimas sovietų daž
niau praktikuojamas, bet iki Sol
ženicino atvejo tik tada, kai bau
džiamas pilietis jau buvo iš So
vietų Sąjungos išvykęs. Valery 
Tarsis, sovietų rašytojas, atvy
kęs į Britanijaą, 1966 vasario 
mėn. sužinojo, kad jam atimta 
pilietybė. Kadangi Tarsis yra 
graikų kilmės, jis jau gavo Grai
kijos pilietybę. Svetlanai Alli- 
liujevai, Stalino dukteriai, pilie
tybė buvo atimta 1970 m. sau
sio mėn. Valery Chalidze nete
ko pilietybės 1972 gruodžio 
mėn., kai jis buvo New Yorke.
žorez Medvedev pilietybės ne
teko 1973 rugpiūčio mėn., kai 
jis lankėsi Londone.

Galia atimti pilietybę priklau
so Aukščiausio Sovieto prezidiu
mui, tačiau įstatymai nenumato 
išvežimo ar ištrėmimo prievarta.

Andrei Gromyko
■ susitiks popiežių

ROMA. — Vatikanas paskelbė, 
kad Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų ministeris Andrei Gro
myko bus priimtas audiencijoje 
popiežiaus Pauliaus VI-tojo. Gro
myko atvyksta vizituoti Itali
jos vyriausybės vasario 18 d. Jo 
susitikimas su popiežium įvyks 
jo vizito pabaigoje, greičiausiai 
vasario 23 d.

Sovietų ministeris Gromyko 
paskutinį kartą vizitavo popie- 
žiu 1970 m. Galimas daiktas, šia
me pasimatyme iškils ir paverg
tos Lietuvos katalikų klausimai.

Britanija ir JAV 
priimtų tremtini

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius Kissingeris 

panorėtų. Į kitą klausimą Kis
singeris pasakė: “Reikalas page
rinti santykius, kaip mes tai su
prantame, neatspindi pritarimo 
sovietų naminei struktūrai”.

Britanijos premjeras Heath 
pareiškė iš premjero rūmų: 
'“Ales visada ypatingai esame 
pasirengę priimti savo šalyje žy
mius rašytojus ir kitus, kurie 
prisidėjo prie kultūros augimo, 
ir ponas Solženicinas nesudary
tų išimties, jei jis pareikštų pa
geidavimą atvykti į Britaniją.

Švedijos premjeras Palme pa
smerkė Solženicino suėmimą ir 
ištrėmimą, apgailestaudamas, 
kad šis Sovietų Sąjungos žygis 
įvyksta šiuo metu, kada Rytai 
ir Vakarai bando gerinti nuomo
nių ir informacijų pasikeitimą 
per sienas.

Apie 200 korespondentų apsu
po vokiečių rašytojo Heinrich 
Boell sodybą Langenbroich kai
me, netoli Aacheno. Kaime 
yra 106 gyventojai. Boell yra 
Pen tarptautinės rašytojų drau
gijos pirmininkas, laimėjęs No
belio literatūros premiją 1972 m. 
V. Vokietijos vyriausybė atsiun
tė būrį policininkų, kurie gina 
Boel sodybą nuo korespondentų. 
Pats Boell prašė korespondentų 
parodyti retam svečiui manda
gumą ir jo nepersekioti.

MANTT.A. — Filipinuose vyks
ta žiaurios kovos tarp valdžios 
kariuomenės ir sukilėlių musul
monų, kurie vadovaujami Kini
joje išauklėto komunisto Jose 
Maria Sison. Kovose dalyvauja 
apie 5,000 sukilėlių.

MASKVA. — Amerika pareiš
kė Sovietų Sąjungai protestą dėl 
dviejų žurnalistų arešto. Jie bu
vo suimti praėjusią savaitę trim 
valandom po to, kai jie nufoto
grafavo Latvijos ir Estijos vo
kiečių demonstraciją prie Vo
kietijos ambasados. Abiem ko
respondentams buvo atimti foto 
filmai.

VEL'A'JSiOS ŽINIOS
★

• Sovietų valdžia pripažino, 
kad du sovietų erdvėlaiviai, skri
dę į Marso planetą, mechaniz
mui sugedus, nepateko į planetos 
orbitą, bet prašovė pro šalį.
• Rašytojui Solženicinui, ap

sigyvenusiam V. Vokietijoje, iš 
viso pasaulio plaukia laiškai, te
legramos ir dovanos. *

® Fizikas Sacharovas, sovie
tų režimo kritikas, telefonu pa
reiškė Švedijos ir Italijos laik
raščiams, kad reikia šaukti tarp
tautinį tribunolą sovietų piliečių 
laisvės troškintojams teisti.

® Lėktuvu bendrovė United 
Airlines paskelbė, kad skysto ku
ro pristatymui padidėjus, ji vėl 
atnaujins kai kuriuos nutrauktus 
lėktuvų skridimus.

® Izraelio premjerės Goldos 
Meir populiarumas Izraelyje nu
kritęs iš 65% iki 21%.

® žemės ūkio departamentas 
skelbia, kad šiais metais daug 
Amerikos kviečių pirks arabų 
naftos valstybės.

® Teroristų pagrobtos Patri
cia Hearst tėvas paskelbė, kad 
jis negalės patenkinti banditų 
reikalavimų — aprūpinti mais
tu visus neturtingus Kalifomi-
jos gyventojus. Daug šalpos ga
vėjų sako, kad šitokiu būdu gau
tos maisto jie nepriimtų, šim
tai žmonių siūk) pinigus tėvams 
padėti patenkinti pagrobėjų rei
kalavimus,

® Pramonės valstybiųjprnm- 
tame komunikate Prancūzija įra
šė savo nepritarimą keturiems 
pareiškimo punktams. Dvylika 
valstybių nutarė vykdyti ener
gijos taupymo, naujų šaltinių 
ieškojimo, tyrimų, išplėtimo ir 
kitų konferencijų šaukimo prin
cipus. Kissingeris pareiškė, kad 
konferencija buvo sėkminga.

Alfos atstovai pas 
prezidentą Niksona JT i, C
Amerikos Lietuvių Tarybos 

delegacija, kurią sudaro Dr. Ka
zys Bobelis ir Dr. Jonas Genys 
šių metų vasario 19 dieną bus 
priimti prezidento Richard Nik- 
sono.

Tą dieną 2:30 PM Washingto
ne įvyks etninių grupių vadovų 
konferencija tarptautiniais ir 
JAV politikos klausimais. Konfe
rencijos metu keliami įvairūs et
ninėms grupėms rūpimi klausi
mai. Vakare bus priėmimas pre
zidentūroje. Tuo metu bus pro
ga pasikalbėti su prezidentu Nik- 
sonu. Dr. Bobelis yra gavęs Bal
tųjų Rūmų kvietimą ir laiku ren
giasi išskristi.

-------  — gyventi ir dirbti netrukdomas America.

Gynybos sekretorius James Schlesin
ger iikalbingai gynė senate gynybos 
biudžetą. Jis Įrodinėjo, kad Amerikai 
negalima nusiginkluoti, kol kita di
džioji galybė — Sovietų Sąjunga — 

visomis jėgomis ginkluojasi.

nisterija pranešė spaudai, kad 
trečiadienį 8:30 vai. ryto, sovie
tų ambasadorius Valentinas Fa- 
linas kreipėsi j užsienio reikalų 
ministerijos sekretorių Paul 
Franką, klausdamas ar vokiečių 
vyriausybė priimtų Solženiciną, 
kuris pareiškęs norą atvykti Vo
kietijon pas rašytoją Heinrichą 
Boell. Frankas atsakė, kad V. 
Vokietija rašytoją priimtų.

Atlydėjo 8 saugumiečiai

Lėktuvas, kuriuo Solženicinas 
atskrido, turėjo būti Frankfur
to aerodrome 11:45 vai. ryto, ta
čiau nusileido tik 4 vai. po pietų. 
Rašytojas Boell vokiečių vyriau
sybės buvo painformuotas apie 
Solženicino pageidavimą 10 vai. 
ryto ir mielai sutiko priimti sve
čią, tik paprašė, kad vyriausybė 
pasirūpintų Solženicino atgabe
nimu. Iš Frankfurto aerodromo 
į Lengenbroich kaimą, netoli 
Aacheno, Solženicinas buvo at
vežtas Mercedes automobiliu. JĮ 
atlydėjo buvęs V. Vokietijos am
basados Maskvoje spaudos ata
šė Peter Dingens.Automobiliu 
kelionė užtruko dvi šu puse va
landos.

Iš Maskvos į Frankfurtą Sol
ženiciną atlydėjo astuoni sovie
tų policijos pareigūnai. Solženi
cinui į Boel namus paskambino 
Iš Maskvos New York Times ko
respondentas Hedrick Smith. Jis 

i pirmas rašytojui pasakė, kad jo 
žmona ir vaikai yra sveiki, tik 
nusiminę dėl jo suėmimo. Ra
šytojas paklausė Smitho, kada 
jis šeimą matė ir gavo atsaky
mą: neseniai. Vėliau Solženici
nas pats skambino žmonai į Mas
kvą ir su ja pasikalbėjo.

Kodėl į Vokietiją?

Kodėl Solženicinas ištremtas 
į Vokietiją? Kai kurie komen
tatoriai tvirtina, kad šiuo veiks
mu režimas nori sumažinti Sol
ženicino populiarumą Rusijoje, 
kurios žmonėms Vokietija buvo 
ir liko tradicinis priešas. Krem
lius lyg rodyte rodo, kad, štai, 
fašistas ir militaristas išvyko 
pas fašistus. Kiti sako, kad 
kancleris Willy Brandtas savo 
vasario 2 d. kalboje Muenchene 
pareiškė, kalbėdamas apie Vo
kietijos sąžinės laisves: “Ir po
nas Solženicinas galėtų laisvai

Federalinėje Vokietijos Respu- 
, blikoje”. Sakoma, kad iš šių 
I žodžių Kremlius susidarė nuo
monę, kad Vokietija nori rašy
tojo.

Neoficialiais Maskvos proku
ratūros šaltiniais, Solženicinas 

į būtų galėjęs kartu su šeima iš- 
I vykti į Vokietiją, jei būtų pa
klausęs pirmojo prokuroro pa
kvietimo. Režimas norėjęs duo
ti rašytojui ir šeimai dvi ar tris 
dienas pasiruošti kelionei, tačiau, 
kai rašytojas pašaukimo neklau
sė, tai teko jį vieną išgabenti.

Rašytojas Vladimiras Maksi
movas, irgi disidentas, pranešė, 
kad ir jam valdžia pasiūlė išva
žiuoti su žmona į Prancūziją, 
nors prieš 12 d. leidimas buvo 
neduotas.

šveicaras advokatas Fritz 
Heeb, kuris prižiūrėjo Solženici
no reikalus Europoje ir tvarkė 
jo pajamas už užsieniuose išleis
tas knygas, atvyko iš Šveicari
jos į Vokietiją. Jis pareiškė, 
kad Solženicinas greičiausiai 
Vokietijoje neapsistos.

New York Times savo veda
mai e vakar rašė: Solženicino 
darbai, kurie jam atnešė Nobe
lio premiją, daugelio yra lygina
mi su geriausiais Totetojaus, 
Dostojevskio ar Puškino dar
bais. Visose šalyse, kur verti
nama tiesa ir gerbiamas menas, 
jis būtų gerbiamas palietis, su 
nuostaba sekamas jaunųjų, gar
binamas universitetų ir vyriau
sybių, kaip suomiai vertina Si
belijų, ar jauni amerikiečiai — 
Faulkner į ar Oksfordas — Au
dėną. Rusijos nelaimė, kad jos 
jaunimui neleidžiama skaityti 
Solženicino, kad jo raštai drau
džiami, o dabar Rusijos paniurę 
ir išsigandę valdovai tegali atsa
kyti į-jo paskutiniojo darbo “Gu
lago archipelago” kaltinimus, 

' skubiai išsiųsdatni ji į tremtį”.
“Pasaulio bendruomenė dėkin- 

, kad Solženicino garsas ir drą
są išgelbėjo jį nuo mirties ar 
naujo įkalinimo ir, kad, atrodo, 
jo šeimai bus leista atvykti pas 
jį į Vakarus. Tačiau joks pa
lengvėjimo jausmas negali pa
šalinti šio brutalaus ir bailaus 
žygio dėmės nuo sovietų režimo 
reputacijos”.

Kissingerio raštas 
Lietuvos atstovui
WASHINGTONAS. — Vasa

rio 8 d. Lietuvos atstovas Wa
shingtone Juozas Rajeckas ga
vo laišką iš valstybės sekreto
riaus Henry A. Kissingerio, ku
riame jis rašo:
Dear Mr. Charge d’Affaires:

On the occasion of the fifty
sixth anniversary of the procla
mation of Lithuanian indepen
dence, I am pleased to extend to' 
you and the Lithuanian people 
greeings and best wishes on be
half of the Government and 
people of the United. States of

The efforts of the Lithuanian 
people to preserve their national 
heritage and to assert their 
right to self-determination are 
well known throughout the 
world. Our country, which is 
fortunate to have many citizens 
of Lithuanian background, is es
pecially cognizant of the spirit 
and aspirations of the Lithua
nian people.

Best regards,
Henry A. Kissinger

• Argentinos valdžia suėmė 
visą eilę peronistų vadų, kurie 
buvo linkę bendradarbiauti su 
komunistais. Išaiškintas sąmok
slas nužudyti Argentinos prezi
dentą Juan Peroną.
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AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kanto Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
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Atliekamu taiku aplankyda
vo vis keli daktarai, pažiūrė
davo patikrindavo šį tą ir -tiek. 
Jokios -pagalbos.

Mane atgabenęs į Augsburgo 
ligoninę iš Diilingeno p. -Cinikas 
žmonai pasakęs: '“Žmonele, būk 
tikra esamomis žiniomis, -vyras 
mil’s.” Žmona žinodama mane 
-silpnybę medui, pripuolamai 
h up irk a pas kaimietį tikro na
tūralaus medaus, kad man-prieš

kad medicinos mokslas išvada
vo žmoniją nuo velnių apsėdi
mo. Nežmoniškas ir tamsus — 
prietaringas žmogus yra bai
siausias šėtonas ant žemės. Jis 
tikro pragaro čia kerėjas. Ne
reikia jokio kito pragaro, kurį 
pajėgia sukurti jausmais su
menkęs žmogus. šviestis.... nėr 
kito kelio į sveikesnę ateitį, nė
ra ir niekada nebus.

DEWS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI 
m GERIAUSIA DOVANA

vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - DėOę šen* as- 
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas Ir -klausėsi Jo paskaitų. 
Uaoar jie gali paskaityti gražiai surašyta Dėdte šerno gyvenimą. 
Jiems bus jdomu prisiminti senus laikus ir pą&idtyti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vioniio žmogau* Syvenimą __ Dėdės
šėmo gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, ;kas 5į -ntsiw-nn 
ir pažinojo, -o naujiesiems ateiviams, jaunimui, pašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine loma Jiašakąjimas dnnn 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu Ir 
jų Kieta, ideologine veikla.

Antanas RCHras, VIENIŽO ŽMOGAUS .GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio * šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1062 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADWnSTRAQJOlE

ną Ciniką.
Gavęs vakare, ir kai visi ma

no palatoj ilsėjosi po visoįki.ų 
tikrinimų, aš nakčia suvalgiau 
visą lėkštę medaus, ir iŠ ryto 
pajutau žymų pagerėjimą.

Iš ryto atėjus keliems dakta
rams .tikrinti, jiems teko labai 
nustebti, pastebėjus iiiaDO pa
gerėjimą. Jie teiravosi, kokius 
vaistus aš prjėmiąu. Jokių, o 
ką valgiau — prisipažinau, kad 
daug medaus suvalgiau. Ir 
daktaras tuoj luan pasakė, 
jog kaip Irklai, sergant tulžies 
uždegimu ir kepeny išsiplėti
mu tfuedtts lis tikgali pagel
bėti.

Tjioj galėjau.. ,pasmilkęs jnuo 
medaus, apleisti ligoninę. JAV' 
skakky-tdaHias (laikraščius, pa- 
atekėjau, jog šia liga apsirgęs, 
pagarsėjęs senatorius MoCar- 
Hty, -tupėjo mirti, ^leišgelbėj© 
ir geriausi daktarai. Mat j® 
žmona nesusiprato jam pasiris
ti medaus, .o daktarams univer- 
artele nenurodyta, kaip recep
tą parašyti ligoniui medaus, 
nors medicinos knygose , da
bar jau esu pastebėjęs , yra pa
rašyta, kad medus turi gydo
mos galios, sergant tokia liga.

didėjo;, kad tuoj labai .q)si rgau.
Mane .nugabeno į Augsburgo 

Uduros ligoninę. Įt'enfceiias die
gtas įmanė visaip lik ly.-rė. Jo
kio pagerėjimo lik vis blogiau. 

.. , . i Atrodė, teks minti. ’Ypatingaipergvueumių del dr. , .,.. ... . .. . ,, " ,. .i .. ., J kankinančiai, ilgai tčko irvti gili edovano tino .apsilei- .... . . . * * .... . iiai žarną tvrmcjimuL Maniau,Pirmą -karta reikėjo . -. ' ., .
jau vien įto neišlaikysiu.
Be to, atsiuntė man visiškai ne
prityrusią, kaip ji puti pasisa
kė — pirmą kartą, paimti -krau
jo „analizei, Buvo jieki\-ai te. 
Išbadė mažiausia 4G kartų ir 
j.ai vis jiepa&iaekė -ištraukti -ma
no kraujo. Ji yis įprašė anane 
nepyk-ti, nes ji yisdėlto norinti 
išmokti, vienok taip ji jr iiiesii- 
gebėjo. Išgelbėjo padėtį kaž
koks kitas iš inediGiuos perso
nalo, pripuolamai praeidamas 
ir pastebėjęs tokį nežmonišką 
kankinimą — tai atliko iš ’kai>

Prisimenu, vis prie mirties. 
buvau.su mirtimi kovojau. N.e-I 
lėkdavau sąmonės. Aukšta 
temperatūra. Kliedėdavau.

Tais laikais plaučių uždegi-i 
mas s linkiai ar iš viso buvo bu-vp tiek pūlingos, kad
pagydomas 7-r-f jrįsi iųir<davo.J:tt®6€:^u'v0 £^uia toliau laukti. 
Pas daktarą tėvai vežiojo su nebuvo specialisto dak-
grabnyėia — žvakute. Tais lai- kalinei stovykloj buvo
kai, vežant ligonį mirtinai su-į-daktaias specialistas, 
sirgusį, pas - kaimiečius buvo'jL-ietuvos mroęrsitetą. 
toks paprotys. ‘^Daktaras Erų-,^ors jafiB<w’ėiQ, ilgai .-alsikalbi- 
hiirias buvo tėveliams pasakęs, 
jog per stebukląplikau gyvas 
sudrū tėjau’ir tai nuopelnas iįe : 
tik jo ir jo vaistų, bet ir svei- i > 7 ...kai veikiančios'‘mano tėviškės 
aplinkos, taigi £r greta esančio 
miško. Daktaru-patarimu ma- į

Pagaliau, koks dr. 
viėiaus didelis 
pagyvenusiais, 
išspausti ašaras 
gėdos jausmus 
daugumoje už 
pinigus turlija, sužvėrėję žmo
nės. Net ir dievobaimingieji 
kartais Dievo nebijo pagyve
nusį skliausdami, jam maldą 
duonos vietoj siūlydami, jį sa
vo nešvarume laikydami, į dar
bus visokius gainiodami ir dar 
visaip išnaudodami. Net para
pijų vadai ir tie juos palaikan
čiais pagyvenusiais nesirūpi
na. Jie velija stulpus., o ne se
neliu namus statvti, šventinti.

nes nebuvo tinkamų są- 
vi&ų reikalingų priemo- 
bet, atsižvelgdamas į 

tikrai labai pūlingas glaudas, 
sutiko ir atliko -operaciją lai
mingai, bet aš jaučiau, kad, 
atrodo, visus tuos pūlius teko 

ne pažadindavo anksti saulei '° Lažkas pri-
tekant ir priv-efsdavo.Jjasą ge
rokai pabrai^y.t, pavaikščiot 
po rasotus’ ‘deĮiilus. Sakė — 
sveika, stiprina."

21 melų amžiaus teko lur-ėtį 
žiauriu 
Petrovo 
diiub. 
plombuoti vieną' dantį. Kaune 
dantų gydytojais Rabinavičius 
savo kabinete, --Laisvės Alėjoj, 
ties valstybės teatru, užplom
bavo gerai neisyalęs , ir grįžus 
į Alytų, kur aš. mokytojavau,

Brangūs broliai ir sesutės, SLA nariai:
Praeitose SLA nominacijose, 1973 m. gruodžio - December 

rnėn., mūsų komitetas rekomendavo šiuos asmenis į SLA PILDO
MĄJĄ TARYBĄ:
Paul P. Dargis - -----
Alexander Chaplikas 
Genevieve Meiliūnas 
Euphrosine Mikužis . 
Christine Austin ..... 
Josephine Miller ...... 
Dr. Daniel Degesys ..

Viršminėti kandidatai nominacijose gavo didžiausią skaičių 
balsų. Mes juos pasirinkome, nes žinome, “kad jiems vadovaujant 
bus .užtikrintas SLA turtas ir pažanga. Mes-žinomą, kad jie yra 
garbingi asmenys, turintieji didelį patyrimą. Jie dirbs sutartinai. 
Jie tikrų tikriausiai organizacijos ateitį užtikrins geriausiai ir 
saugiausiai.

GEROVĖS KOMITETAS džiaugiasi ir tuo, kad SLA prezi
dentas Paul P. Dargis nestatė atskirai savo kandidatūros, bet į 
rinkimus eina kartu su kitais, iš anksto numatytais asmenimis 
kitoms pareigoms Pildomojoje Taryboje. Tai rodo jo rimtą -pa- 
niūrą, kaip galima iš anksto numatyti, kad Pildomojoje Taryboje 
darbas būtą darnus, našus ir visokeriopai naudingas.

Alexander (Chaplikas viceprezidento pareigoms, Euphrosine 
Mikužis — iždininkės pareigoms ir Josephine Miller — iždo -glo
bėjos pareigoms,,—tai visi trys jau seniai visiems ^nariams žinomi 
iki šio meto Urbusieji Pildomosios Tarybos nariai- Jie jokių 
abejonių nekelia, vertingi naudingais savo darbais.

Malonu .siūlyti tris naujus asmenis- į-Pildomąją Tarybą; Ge
novaitę Meiliūnienę — sekretorės pareigoms,, Christine Austin — 
iždo globėjos pareigoms ir dr. Danielį Degesj — daktaro kvotėjo 
pareigoms. Tačiau ir šie trys asmenys nėra nauji, nepažįstami 
kandidatai, bet žinomi savo visuomeninę veikla kitose pareigose 
ir, svarbiausią, gerai pažįstami ilgalaikiam SLĄ prezidentui Po
vilui Dargini, taip pat kitiems Pildomosios Tarybos nariams.

šis naujas pilnas sąstatas -į SLA Pildomąją-Tarybą yxa nuo
seklus, tradicinis ir rimtai apgalvotas, -šiuo paaiškinimų, .manome, 
atsakėm į klausimą, kodėl mūsų komitetas kviečia -visus SLA 
narius kovo-.March mėnesyje balsuoti jr išrinkti j Pildomąją 
Tarybą šiuos asmenis.:

dytoją irgi Rąbinavičių. §is 
plombą išėmė, 8į. bet kadangi 
vis skaudėjo. . pasiūlė kreiptis 
į dr. Jonaviėiaus atlnwnistruo- 
jamą ligoninę pas.chirurgą dr. 
Petrovą ištraukt, dantį, nes jis 
per senas, nepajėgsiąs ištraukti.

Dr. Jonavįčjiisrrbuvo Irgi dar 
tinkamai -nepasiruošęs ,dakta
ro darbui, vėliąu kaip tauti
ninkų sąjungos geper.alinjs se
kretorius. irgi ne koks jioliti-. 
kas, be to. per lietuviškus va
karėliu 
viešai 
les ir turiniu 
d žiu i 
pozdno veėer 
Neikite 
vakara

suzAaujęs apie mano <i<ą iši 
daktaro Mepanovp, kuris kaip I 
tiktai buvo kalbėjęsis sh ju
moru ir apie mane su vais- 
tipjnku. Esą, pastarasis klau
sęs daklaju, kas girdėti šis 
pasakęs; “vienus į kitą pasau
lį sumėiom, o kitimis dai- ati- 
deliojam” “O pas ką dabar?’’ 
“Pas Jjūsij ^Mokytoją”. “Na, o 
kaip jo sveikata?“ — “O jis dar 
jaunas — atftdėsim.

Alano gyvenime dar .daug vi
sa ko su medicinos žmonėmis 
pergyventa. Tektų gal visą kny- 

Jane Foods, turtingo aktoriau* Manry gĮj Bet tiecalhi -iškęs-'
Fondą duktė, taiko save didele polh * » • i . ;
tike. Ji rėmė Žuuutės ir t<lar ihent Vie-
Viet Gongą, dabar dairosi kiig l*b»: na (Ou^tMkj, kai mano žmona iš- 

geitujo mano irgi vi-
šiškai aiškiai man esant prie 
miriies.

I Tai buvo jau Vokietijoj, Dil- 
lingeue, prie Dunojaus upės, 
išvietiatip taigi Bf* stovykloj 
1943 mleais. Mano tons i los —

per
Leisdav-o. dr- Petrovui' 

dainuoti j-usiškas daine-j 
šlamštą. Pavyz-:

Nebudite *yy. trasavici
v lies -giHiat... | 
gražuolės, .vėlai 

niškan -vaikščioii....
šis chirurgas .man dan-( mirtį padarytų bent šį mato 

tį ištraukė. beĮ, ’ afiikdainas^umą ir man-prisiuntė per _po- 
anesteziją nulaužAadatą ir pa
liko adatos galą, sužeidęs žan
do kaulą. Kaulas ^greit pradė
jo gest. Dvokimas, didžiausias.

Kai aš vėl užėjau pas jį. jis 
išsigaudęs pasiūlė važiuoti Kau
nan. esą reiks veidą jr kaulą 
plauti. Mau buvo .gaila sųbiau-į 
roti veidą ir. be lo„ bijojau Jo
kios operacijos. Kažin kaip 
būtų pjHiibaigus ši uimio pavo
jinga liga, dėl nemokšos dak
taro apsileidimo.

Likimas lėmė, kad laiminga 
mintis atėjo į galvą užeiti pas 
dantų gydytoją Dembov&kie- 
nę. generolo, karinio daktaro, 
žmoną. Dcmbovikienč apžiū
rėjo ir nutarė po Ilgo svĄravi-, 
nio rizikuoti ir pfibandyti gy
dyti ne operacijos Kūliu. Hgą 
laiką vis .įšvirkšdavo -.dezinfek
cijai kalihipcrmahgauiką Ir 
vis išfraukadvo katilo gabalus, 
panašius į rėtį, falp bacilų su
ėstus. Po ilgesnid tokio gj’dy-i 
Ino patikrinus. fiT-: rentgeno 
nuotraukos ĮMiakškbjO, kad ge
dimo procesas .Mudalktj-las. 
Tokiu būdu, be to,^r jaunystės 
pajėgus dar kratiįaš; aišku, 
gelbėjo. -. •<.

Alytuj mokytoj^uyaid, -dar

kai būdavo nei 
bet būdavo ir 

bent patenkinamai.
Yra suprantama 

taisyklė, kad kiekvienas 
teisę pasirinkti daktar; 
autoretetingi daktarai 
si, jog visiškai normalu, kai 
vienam daktarui pasiseka vie
ną ligonį su Tam tikra liga jš- 

o kitam — panašiu at
veju — nepasiseka.

Prieš mane Jrys broliai gi- 
jnė ir tuoj mirė. Ir vėliau dar 
vienas brolis panašiai mirė. 
Spėju dėl akušerės apsileidi
mo. nemokšiškumo. Ir aš <lar 
mažas vaikas priešmokykliniam 
laikotarpy tris kart plaučių už
degimu sirgau dėl organizmo 
silpnumo, neatsparumo. Spė
ju,. kad ir šiuo atveju ir mano 
sveikatai pakenkdavo ir ne
mokšos kaimo bobelės, vyk
džiusios “akuše.rių” pareigas.;

Man, pavyzdžiui, įlenkė gal
avos kaušą, taip mano motina 
Į prisipažino, o gal ir dar ką 
[pakenkė, nes nors jau esu 76 
metų amžiaus, bet jaučiu visą 
gyvenimą savsd silpną sveikatą.

SVEIKATOS PROBLEMOS
Sveikatos klausimais daug 

kn. au prirašyta. Ir viso pasau
lio 1 atkrančiuose daug straips
nių prirašyta. Per televizijų ir 

ii adi ją nuolat gū di me paskaitų, 
pas:kalbėjimų. patarimų. THc- 
riausiai kelių aukštų namų būtų 
galima užpildyti vien tik svei
ka ui literatūra.

Ir “Naujienos’’ gali didžiuo
tis. turėdamos lokį reto pajėgu
mu ir pasišventimo bendradar
bį sveikatos klausinmais, dak- 
lar ■ Joną Adomavičių. Aš tikiu, 
kad ne aš vienas, bet tūkstan
čiai "Naujienų" skaitytojų su 
dėkingumu skaito jo visus rim
tus dranpsnius.

Nors ir aš saso asmeniškam 
•knvgynėlv turiu ir dažnai pasi- 
č ū’-iu “Lietuvių Enciklopedi- 
joi" sveikatos,k.lmisimais.. be tu, 
.sueeialiai “The Modern Medical 
Eiuwclopedia” 1.2 tomų. dr. 
Montague knygą, prof. Zigmo 
I'-roudo keletą knygelių ir dar 
k:‘a. bet dr. Adomavičiaus 
sV"»:psniai pirjnoj vietoj. Dr. 
Ailomavičius juk paliečia visus 
■mūsų gyvenimo a-trtinkamus 
•reiškinius, ir paberia tūkstan
čius aukso minčių, ir pateikia 
naujausių medicinos mokslo ži
rniu. Esą, tvirta sveikata — pa
stovi Laimė.

Kas iš sukrautų turtų, jei nėr 
sveikatos, žmogaus sveikata yra 
c džiausiąs turtas. Kūno., proto 
ir jausmų darna. Džiaukimės,

du skubume, prašydami grei
čiausius ir geriausios pagalbos.

Tai ūk keletą apgraibomu 
čia suminėjau dr. Adomavi
čiaus, kai perlų — patarimų, tąi 
tik, tarsi aguonos giūdelis iš 
gausaus didelio dr. Adomavi
čiaus aruodo. Ir jis už preven- 

Jyyiuį gydyjuiąsi, — tai yxa. kad 
maximum išvengti daktaru jr 
ligtininiŲ. siūlo stengtis svei
kai gyvenb. Na, bet kai reikia 
— tai nedelsdamas eik pasitar
ti su daktaru. Žiuoiua, dakta
rai, kaip i*’ visi žmonės, ne an
gelai, ne dievai, ir su silpny
bėmis, netobuli, kai ameriko
niškai sakoma, negali būti ir 
nereikia norėti perfection.

Bet dažnai pasitaiko daug 
neleistino ir nedovanotino ap
sileidimo, ir nežminiškumo. I
Šia proga ir aš noriu prisimin
ti keletą įvykių iš savo gyveni
mo

Be to, esą, visokių ligų 
dymas priklauso .didele dalimi gydvti 
nuo tinkamo santykio iš abiejų 
.pusių: tarp gydytojo ir paci
ento, taip pat, kad kol dar lai
kas — .uesigydome r.ejkiamai, 
jūkoune, gei’iamc, ir dar visaip 
kitaip savo .sveikatą gadiname, 
o kai jau viskas pralošta — ta-

'Paul P,. ’Dargis ........ .
Alexander Chaplikas 
Genevieve Meiliūnas 
Euphrosine Mikužis . 
•Christine Austin .....
Josephine Miller __
Dr. Daniel Degesys ..

Mes pasirinkome vjršmiaėtus veikėjus į Pildomąją Tarybą, 
būdami įsitikinu kad jie geriausiai rūpinsis visų JSLA narių .ge
rove, kad jų vadovaujamas .Susivienijimas augs jr stiprės.

Kuvienijimo Lietuvių Amerikoje Gerovės Komitetas
A**

REKOMENDUOJAAIE IR PASIRAŠOME:

A. S. Trečiokas, 84 kp., Orange, N. J.; M. Zdankienė, .40 kp,, 
Pittsburgh, pa.; Milda Anesta, 175 kp., Dorchester, Mass.; P; B. 
Balčikonis, 50 kp., Binghamton, N.<Y.» H, Čižauskienė, 134 kp., 
Chicago, III.; Alfonsas Braziulis, 14 kp., Cleveland, Ohio; B.

buvau.su


ALFONSAS NAKAS

MIRTIS NEBUS NUGALĖTA
Po dešimties metę Juliy Kaupą prisimenant

JULIUS kaupas

Vėje, nei buvusių savo namų. Li- irne ir pragersime! Ir hiekada ne
ko tik Holy Sepulchre kapinės, beaukosime pinigų mirusiojo raš-

Prasto, gelsvo vokiško poka-Įtams leisti, nes mirusiųjų raš- 
rinio popierio Daktaro Kripštu- į tai neišleidžiami- 
ko lapai dar labiau pagelto, dar ■ 
labiėu išdžiūvo ir tuoj pradės' 
trupėti. Literatūrinės kritikos 
straipsniai Aiduose, Lankuose, 
Metmenyse apsikrovė naujais są
siuviniais, naujais lakštais, nau
jomis knygomis. Gyvi rašytojai 
ir kūrėjai mirusiojo raštus gy
vus palaidojo. Ak, žinoma, būtų 
galima atkasti, atrasti, surinkti, 
bet gyvieji turi savo rūpesčius ir 
savo raštus. Dar yra Juliaus 
Kaupo daktariškų rankraščių, 
bet rašto žinovai pametė raktą 
į tuos hieroglifus ir jie visiškai 
nebeišskaitomi.

Juliaus Kaupo raštams leisti 
surinkti pinigai guli gerose ran
kose. Bet mes juos atsiimsime 
ir pragersime. Taip: atsiimsi-

Seniai nudžiūvo jūsų ašaros, 
dešimtį metų laimingai gyvenę ( 
didieji vyrai, Juliaus Kaupo bu
vę draugai. .Kiekvienas jūs esa
te ašis, apie kurią sukasi visas 
pasaulis, nes jūs esate. Bet kai 
ir jūsų neliks, tai paliks tik Al- 
gimanto Mackaus psalmė Trium- 
fališkoji, kurios paskutiniu pos
mu pašnekesį su savim užbaigiu:
Ir mirtis nebus nugalėta. 
Vyrai daugiau negrįš į namus. 
Už laiko laikrodžiams plakant 
pulso ritmu, tuščiuos kambariuos 
bus nakčiai klojamos lovos. 
Niekas negrįš, bet visa išnyks, 
duris aklinai uždarys.
Laikas paliks, bet laiko neliks. 
Ir mirtis nebus nugalėta.

lenkiškai, net bažnyčiose pirmą 
žodį tarti lenkiškai; namuose, 
atsisakius lietuviškos veiklos, jis 
turėjo užsiimti matematikos for
mulių gvildenimu, ar kalbos da- 

a’ lykais. Kun. Jalbzikowski stro- 
* piai dirbo, baigdamas lenkinti 
j Suvalkų ir Seinų apskritis ir pa
čią kunigų seminariją. Kan. A. 
Steponaitis “Tėvynėj ir pasau
lyj” 1962, 87 psl. rašo: “Vysku
po A. Baranausko pakviestas pro
fesoriauti lenkas kun. R. Jalb- 
rzykowski... kun. R. Jalbrzy- 
kowskj, paskyrus viceregentu, 
pasidarė tikras šeimininkas (Sei
nų vyskupijoj)... Lenkų kal
bą jis įvedė į visus kursus...” čia

įgytas patyrimas, jam tapus Vil
niaus vyskupu, daug padėjo vi
su atkaklumu lenkinti vietos lie
tuvius ir gudus. Pateisinimui sa
vo kliento, kun. St. Yla galėtų 
dar pridėti, kad jei vysk. Bara
nauskas būtų atsisakęs vykdyti 
prolenkišką bažnytinę politiką, 
jis būtų sulaukęs to pat likimo, 
ką ir Vilniaus arkiv. Jurgis Ma
tulaitis ir Kauno arkivysk. Ka
revičius, tai yra atsisakyti — 
vyskupystės ir užsidaryti vie- 
nuolynan. Bet šių dviejų, tikrų 
lietuvių tautos ganytojų, nei 
“vardu nei veidų” kažkodėl Aun. 
St. Yla savo raštuose neprisime
na?

Bet grįžkime prie dr. J, Gri
niaus recenzijos metmenų. Ge
rai, kad dr. J. Griniui, tas “sa
votiškas akių atvėrimas” nebu
vo galutinas. Str. išvadoje jis 
sako: “Jeigu dėl šitų pradų ir 
nebūtų pasiekta vieningos nuo
monės, diskusijos šia tema vis 
tiek duotų daugiau šviesos”.

(Bus daugiau)

TALENTINGAS VAGIS
Sydnėjaus mieste, Australijo

je, vagys nudžiovė greitosios pa
garbos automobilį, nulupo ženk
lus, uždėjo kitus, nudažė ir par
davė policijai.

A. JONYLA

Kovo pirmąją jis mirė Čika
goje. Kovo pirmąją prieš dešim
tį metų, 1964-siais. Mirė rašyto
jas, literatūros kritikas, medici
nos daktaras Julius Kaupas. 
Tuomet apstulbo visas Detroi
tas, apstulbo visa Čikaga, ir Niu
jorkas, ir Filadelfija, ir Vašing
tonas.

Kovo pradžia, atmenu, buvo 
labai audringa. Audringa ir šal
ta. Sniego pūgos siautė pusėj 
Amerikos.

Vis dėlto, suvažiavo, sulėkė 
Juliaus Kaupo draugai iš Čika
gos, iš Montrealio, iš Niujorko, 
iš Filadelfijos, iš Vašingtono.

Kovo ketvirtąją, drėgnai šal
tą, audringą-vakarą buvo gran
diozinis atsisveikinimas. Dešimt 
didelių vyrų- kalbėjo didelius, 
jautrius, graudžius žodžius. Di
delės ašaros riedėjo didelių vyrų 
Veidais, kai jie jautrius žodžius 
kalbėjo. Ašarodami ir dūsauda
mi dideli vyrai Juliaus garbei 
skaitė eilėraščius, lygino jį su 
Paracelsum, su Didžiuoju Mol- 
nu. Niekada Charles & Son lai
dojimo namai nebuvo girdėję 
tiek graudžių ir-gražių žodžių.

Kovo penktąją išvežėme Julių 
Kaupą į Dievo Apvaizdos bažny
čią, o iš ten į Holy Sepulchre ka
pines.

Už keleto savaičių susikalbė
ta, susirašyta,/susitarta ir pasi
skelbta, jog bus išleisti visi Ju
liaus Kaupo raštai. Du, o gal ir 
trys tomai. Bus gražiai pakar
totas premijuotas 1948 metų pa
sakų rinkinys Daktaras Kripštu- 
kas pragare, į vieną knygą bus 
surankioti jo visi kritikos 
straipsniai, bus išleistos jo dar 
rankraščiuose tebesančios nove
lės. Detroite, o regis ir kitur, įsi
kūrė komitetai aukoms rinkti. 
Bent jau vienam tomui pinigų 
buvo surinkta užtenkamai.

O didieji draugai, ašaras nu
sišluostė, grįžo į gyvenimą. Grį
žo tukti, senti, savo raštais rū
pintis. Julius Kaupas buvo mi
ręs. Už metų, už dvejų, už trejų 
ir penkerių. Kuo toliau, tuo la
biau Julius Kaupas buvo miręs.

Kad Tu dabar atsikeltum, Ju
liau, tai daug ko neberastum. 
Nei Charles & Son šermeninės 
Puritan, gatvėje, nei Dievo Ap
vaizdos bažnyčios Schaefer gat-
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(Kun. S. Yla, dr. J. Grinius 
apie vysk. A. Baranauską ir prof. 
J. Brazaitis apie Stasį šalkaus- 
•ki).

Viena didžiausių mūsų tautos 
nelaimių, tai linkimas pasiduoti 
svetimųjų įtakai. Dr. V. Sruo
gienė “Lietuvos istorija” 144 
psl. rašo; “Juo sparčiau plėtėsi 
lenkų įtaka Lietuvoje, tuo grei
čiau Lietuva žengė pražūtin”. 
Jau nuo Jogailos laikų pavyko 
lenkams mūsų bajoriją savo bliz
gučiais (herbais etc.), tartum 
vaikus, įsivilioti į savo orbitos 
bučių ir taip daugybę lietuvių 
nutautinti. Lietuvių tauta ilgus 
šimtmečius klampojo svetimuo
se raistuose.

O kada po ilgų nelaimių su
švito dr. J. Basanavičiaus “Auš
ra”, kuri nurodė lietuvių tautai 
tikrąjį kelią, tai lenkai nepa
prastai susirūpino. Būdami pa
tys didžiausi šovinistai, pradėjo 
šantažuoti — apšaukė kiekvie
ną, kuris nors kiek lietuviškai 
galvojo “litvomanu”.

Todėl lenkai pasiryžo “Auš
rą” likviduoti.^ Jiems pavyko 
A. Baranausko1 asmenyje suras
ti tą duobkasį, kuris ir sulik- 
vidavo “Aušrą”. Objektyvus 
mokslininkas ir puikus lietuvių 
'— lenkų santykių žinovas prof. 
M. Roemer savo veikalo “Litwa” 

I (1908) 190 psl. sako: “Na szele 
akcyj przeciwko “Aušry” stanal 
biskup Baranowski, ktory wys- 
tąpil z protestem w “Przeglą- 
dzie Katolickim”. (Vadovų ak
cijos prieš “Aušrą” tapo vysku
pas A. Baranauskas, kuris išėjo 
su protestu (lenkų) “Katalikiš
koje Apžvalgoje”, kurią priva
lėjo skaityti ir lietuviai kunigai.

Tiesiog nuostabu, kad dar 
'šiais laikais, pasižymėjęs savo 
raštais kun. St. Yla, pasiryžo rea- 
abilituoti ne kunigą “Anykščių 
šilelio” autorių, bet buv. Seinų 
vyskupą Antaną Baranauską, ži
nomą lietuvių tautinio atgimi
mo žlugdyto  ją ir savoje vysku
pijoje prolenkiško politikos skie
pyto ją. Tai pabrėžtinai iškelia 
dr. Jonas Grinius savo str.: 
“Naujas žvilgsnis į lietuvių tau
tinį atgimimą”, recenzuodamas 
kun. Stasio Ylos šiais metais pa
sirodžiusį veikalą: “Vardai ir 
veidai mūsų kultūros istorijoje” 
(žr. “Draugo” literatūrinis prie
das spalio'27 d. 1973, nr. 253 (43).

Dr. J. Grinius rašo: “Kad šių
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sąjūdžių (aušrininkų ir varpi
ninkų A. J.) žymūs vadai nesu
prato katalikybės reikšmės lie
tuvių tautiniam renesanse, ma
tyti iš dr. J. Basanavičiaus ir dr. 
J. šliupo elgesio su Ant. Bara
nausku, kai šis tapo vyskupu. 
Jiedu apšaukė jį lenkomanu, o 
kaikurie nekritiški mūsų istori
kai iš to padarė Ant. Baranaus
ką lietuvių tautinio atgimimo 
priešu. Todėl reikia laikyti di
deliu kun. Stasio Ylos nuopel
nu, kad... jis nuodugniai išaiški
no... kaip vėliau šiedu vyrai Ba
ranauską apšmeižė, padarydami 
jį lenkomanu,. dėl to, kad jied
viem nepatiko, arba juodu nesu
prato jo katalikybės ir jo kaip 
anų sunkių laikų vyskupo situ
acijos. Man šis kun. Ylos straips
nis... buvo savotiškas akių atvė
rimas, nes ir aš iki šiol tikėjau 
legendai, kurią buvo sukūrę J. 
Basanavičius ir J. šliupas”...

Pasirodo kun. S. Yla pagami
no stebuklingus akinius, per ku
riuos žiūrint vysk. A. Baranaus
kas tapo visai kitas, negu jį ma
tė paprastomis akimis dar gyvą 
pažinę, ne vien tiedu vyrai, bet 
ir tų laikų akyli visuomenė. Vi
sa tragedija katalikų dvasiškių 
rašytojų, kad jie, būdami supan
čioti paklusnybės priesaika ir ki
tais įžadais, negali į savo kon-: 
fratrų tuo labiau viršininkų (kad 
ir vyskupų) atliktus nemoralius,^ 
smerktinus darbus kritiškai pa
žvelgti, objektyviai juos nuteis
ti. čia galioja viena taisyklė:- 
aut bene, aut nihil (tik gerai, 
ar nieko).

Bet dar didesnė mūsų tautos 
tragedija, kad nuo Jogailos krikš
to iki šių dienų lietuviai katali
kai neturėjo savarankios dvasi
nės eparchijos, kaip kitos tau
tos tiesioginiai priklausančios 
Romos popiežiams. Jei mes tu
rėjome ir turime nemažai paski
rų kunigų gerų katalikų ir pa
triotų, bet labai ir labai mažai 
(ant vienos rankos pirštų su
skaitomų) tikrų vadų — gany
tojų vyskupų. Iš tiesų, taip ir 
turėjo būti, lietuvių vyskupų 
paskyrimai priklausė ne nuo lie
tuvių, bet nuo jų kaimynų: len
kų, vokiečių, net rusų įtaigoji- 
mo ir užgaidų. Ypatingai — 
nuo tvirtai įsistiprinusių Vati
kane lenkų. Skiriami vyskupai 
turėjo būti lenkams palankūs, 
vesti prolenkišką religinę politi
ką. (Sk. prel. K. Prapuolenis: 
Lenkų apaštalavimas Lietuvoje, 
1913).

Imant tai domėn, kun. St. Yla, 
kaip advokatas savo klientą pa
lesinti, tikrai būtų radęs stip
resnių argumentų. Norėdamas 
būti vyskupu, A. B. turėjo pa
klusniai nusilenkti lenkų digni
toriams, priimti sau padėjėju ar
šų lietuvių priešą jų neatlaidų 
lenkintoją kun. Jalbžykowski, 
kuris faktinai tvarkė kunigų se
minarijos ir vyskupijos reikalus. 
Vysk. Baranauskui paliko pasi
rašinėti lenkų inspiruotus lietu
viams klebonams bažnytinius 
“cirkuliarus” (aplinkraščius), 
vizituojant savo vyskupijos lie
tuviškas parapijos su klebonais 
ir kunigais, asistuojamais vie
tos lenkų dvarininkų, kalbėti

Raginkite savo apylinkę
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tus. Dabar viso pasaulio jungti
nių tautų forume (J. T.) arti
150 laisvų ir išlaisvintų tautų 1 Kardinėto Mindszenty aflei- 
atstovams laužant savo galvas, dimu Popiežius nuėmė simbolį

LEGENDOS PABAIGA
mi nauji plastikiniai gabalai. 

Tiems, kurie nėra susirišę su

tę. Kiekvienu atveju tenka su
prasti, kad katalikų bažnyčiai 
paveldėjimas, Simbolis liejamas 
Mindszenty, nebeatsveria lau-

pas tangos e — bizniauti su Ševio
tais apeinant principibius priė- 
Šingunius. Tokioj situacijoj 
kiekviena šalis siekia tik ribo-
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NĖRA NIEKO AMŽINO
Lietuvos Nepriklausomybės 56 metę sukakties proga

Šiandien kad ir gedulo spalvomis perrištas tautines vėlia
vas keldami, bet su šviesiais veidais penkiasdešimts šeštąsias 
didžiausio mūsų tautos įvykio sukaktuves švenčiame.— 1918 
metų Vasario šešioliktąją dieną. Nedaug tokių beliko, kurie tą 
didžiąją visos lietuvių tautos šventę minime tebebūdami gyvi 
per visus 1918 — 1974 metus. Didžiajam šių lietuvių daugumui 
56 metai jau yra istorija.

Nors lietuvių tautai ir Lietuvos valstybei likimo buvo lem
ta susikurti tautų kraustymosi ir armijų žygių kryžkelėje ir 
mūsų tautos dalia niekuomet nebuvo lengva, o Europa jau ra
šytos istorijos bėgyje nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų yra aplais
tyta, lietuvių krauju, tačiau tokio kruvino, tokio genocidiško 
periodo, kaip šis — pradedant nuo 1940 metų, Lietuva niekada 
dar nėra turėjusi...

gentkartėš Estija

Atsikvėpę porą dešimčių me
tų — tiksliai 22 metus — po 
daugiau kaip šimto metų žuvus 
— buvus caristinių. rusų molo
cho viduriuose, nespėję net 
vienos prieauglio
pilnai užauginti laisvos, nepri
klausomos tautos dvasioje, vėl 
atsidūrme tų pačių tiktai jau 
nuo perdaug pralieto kraujo pa
raudonavusių rusų komunistų 
bolševikų kuriamos visapasau- 
linės kolonialinės vergų impe
rijos viduriuose, nuo viso pa
saulio izoliuoti sudėtinga tautų 
kalėjimo siena, nežmoniško 
okupanto esame kaip tauta vi
somis genocido priemonėmis 
nietai po metų decimuojami. 
Tiesa, iš kelių milijonų tautos 
kelioms dešimtims tūkstančių 
pavyko per Scillą ir Charibdę 
išsigelbėti ir pasiekti laisvą pa
saulį. Tiesa, kad visi (?), iš
nešę gyvą savo kudašių, kar
todami pasižadėjome būti sa
vo pavergtos tautos ambasado
riais ii' visas savo jėgas pašvęs
ti kitapus jūrų — marių liku
siai ir kankinama? tautai, ją 
iš vergijos ir pražūties vaduoti. 
Kaip mums tai sekasi, patys 
geriau žinome.

Kaip pajungtųjų tautų geno
cidas rusinimo priemonėmis pa
spartintai vykdomas, rodo, 
kad ir sekanti statistika: Lie
tuvoje, kuri kartu su Latvija ir 

buvo jėga ir smurtu
įjungta į Sovietinę imperiją, 
rusų kolonistų esą dar tik 9%,- 
bet kiek vėliau prisijungtoje 
Moldavijoje jau yra ukrainie
čių 15% ir rusų 10% ; Tadži
kistane rusų 13%, Turkmėni
joje 17%, Uzbekistane rusų 
13%. Visos šios “respublikos’’ 
iš dalies buvo rusų jėga nuka
riautos dar XIX amžiuje, bet 
daugiausiai 1920 — 1921 me
tais, kai sovietų kariuomenė 
likvidavo Armėnijos, Azerbei- 
džano, Gruzijos, Kasachstano 
nepriklausomybes.

Pro bolševiku užtverta Gele
žinę Uždangą, kuria vergų im
perija yra atitverta nuo viso 
pasaulio, mūs pasiekiančiomis 
žiniomis, Estija ir Latvija jau 
žymia dalimi praskiestos bur
liokais iš Rusijos gilumos. Ry
ga. Talinas, Tartu, Liepoja jau 
daugiau nei perpus praskiestos 
rusais, bet negeresnė ateitis ir 
Kauno, Klaipėdos ir Vilniaus. 
Rusai pirmoje eilėje užėmė mies-

kaip greičiau į nepriklausomų 
tafrtų šeimą priimti tokias “vals
tybes” kaip 105,000 gyventojų 
turinčią Grenados salelę ir tū
lą čiabuvių gentį, tebegyve
nančią akmens gadynėje Bor
neo salos raistuose, akis už
merkus, ausis užsikimšus ir bur
nas užčiaupus, kad nereikėtų 
matyti, girdėti nei kalbėti kaip 
ta devyngalvė komunizmo bes
tija virškina savo prarytas 
mažas tautas ir valstybes, tu
rinčias šimtus metų civilizaci
jos ir kultūros istorijas, kaip 
mūsų Lietuva, kuria jau vien 
dėl jos senos kalbos, garbin
gos praeities, humaniškumo ir 
kitų-dorybių reikia užstoti ir 
apginti, kuri jr savo dabarti
nėje nelaimėje karts nuo karto 
įstengia parodyti pasauliui 
didvyriškos drąsos, ryžto ir 
laisvės troškimo pavyzdžius, 
kaip tai peticijos su daug 
tūkstančių pavergtųjų žmonių 
parašais, jaunuolių susidegini
mai, protestuojant prieš pa
vergimą ir per liepsnas šau
nant “Laisvės Lietuvai!”

Šiandien raudonoji rusų im
perija, pasivadinusi Sovietų 
Sojuzu, užima visą šeštadalį 
pasaulio — 22,5 milijonus ket
virtainių kilometrų, kuomet 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
užima tik 9.3 milijonus. Tas 
milžinas karnivoras, kaip tas 
pasakų aitvaras, toks išaugo 
gyvus žmones — tautas ryda
mas. Išaugo nukariavimais. Iš 
mažos Maskvos kunigaikštijos 
XIV amžiuje prasidėjo “rusiš
kųjų žemių rankiojimas”. Jas 
baigus rankioti, prasidėjo ne- 
rusiškų žemių “rankiojimas” 
ir XVI amžiuje Rusija jau buvo 
daugiatautė valstybė, siekusi 
Uralą, Volgą ir Kaukazą, o 
iki XVIII amžiaus jau Sibiro 
rytų galą pasiekė. Niekur ten 
jokių rusų nebuvo, panašiai 
kaip per amžius jų nebuvo Ma
žojoje Lietuvoje ir Prūsų že
mėse, kurias maskoliai .jau 
pasauliniuose ■atlasuose užrašo 
kaip Leningrado sritį (Lenin- 
gradskoje oblast).

Šiandien raudonoji vergų im
perija yra ginklu prisijungusi 
žemes ir tautas nuo Beringo 
pertako tolimuose Rytuose iki 
Dunojaus (per savo satelitus) 
Pietuose ir Elbos (Labos) Va-
karuose, o Maskvos Kremliu
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INDĖNAI — OKUOPUOTI VERGAI
Laikas ir geresni, moderniškesni is

panų ginklai privertė indėnus pasiduoti ir 
tapti ispanų pavaldiniais. Atvažiuojantie
ji iš Ispanijos visokio rango kolonizatoriai 
buvo reikalingi darbo jėgos, ieškojo dar
bininkų. Jie prievarta vertė indėnus dirbti 
ūkiuose, miškuose, kasyklose, žodžiu, in
dėnai tapo tikri kolonizatorių vergai. Jie, 
kad nepabėgtų, kai kuriose vielose buvo 
net prirakinami prie darbo stalo. Susidarė 
net speciali vergų medžiotojų kasta, kurie 
medžiojo indėnus džiunglėse, kalnuose ir 
pardavitlėjo sugautuosius į kasyklas. Taip
gi buvo gabenami ir Afrikos juodukai į P. 
Ameriką prievartos darbams.

Aišku, jog tokios gyveninio sąlygos 
dažnai iššaukdavo nepasitenkinimus, re
voliucijas ir sukilimus, ypač, kad aplin
kos gamta buvo tam palanki. Tačiau ispa
nai miestuose ir tvirtovėse buvo nenuga
limi.

Ispanijos karaliai, viso to akivaizdoje, 
atsirado kryžkelėje: palikus indėnus iš
naudojamais vergais, gali latifundijų sa

bekomproinisinio priešinirųo- 
si tontalitariniam komunižtntii.

Atseit katalikų‘'bažnyčia turi 
kitokių planų santykiams su 
komunizmu, tikisi derybomis 
ir mainikavimais laimėti dau
giau negu savo principus tvir
tai gindama. Toks minkštėji- 
nas yra įsidėmėtinas daugeliu 
atžvilgių.

Ir jis nėra naujas. Mes gali
ne prisiminti Popiežiaus Jono 

XXIII nelemtą užmojį išbraukti 
Lietuvos atstovybę prie Vati
kano kaip atstovaujančią “šmėk 
linę valstybę’’. Tik dėl to mū
suose kilęs triukšmas ir perspek
tyva netekti pajamų iš Ameri
kos lietuvių katalikų aną ban
dymą nuramino.

Taip pat tuoj po II-jo pasau
linio karo, paaiškėjus, jog 
Sov. Rusijos įtaka Europos 
ateičiai bus labai didelė, Vati
kano spaudoj vienas viršūnės 
kardinolų aiškino beveik besą
lyginio sugyvenimo reikalin
gumą.

Lankstumas tarptautinėje 
politikoj, prisitaikymas aplin
kybėms, žinomaSrĄ'isaiš laikais 
ir visur. Tačiau jis turi ypa
tingos reikšmės, kai praktikuo
jamas institucijų^ kurių pati 
prigimtis yra moralinė, kurių 
pats pagrindas yra tvirtumas, 
pastovumas, tiesumas. Taigi 
katalikų bažnyčiai bus sunkiau 
bekalbėti apie Šv. Petro uolą 
savo pamatuose, kai ten deda-

katalikų bažnyčia, tikėjimu, 
bažnyčios pozicija yra svarbi 
kaip išorinis bendralaikio gy
venimo veiksnys. Bet tikintie
siems, ypač (tiems, kuriems 
tikėjimas yra pagrindinis stip
rybės šaltinis, dažnai branges
nis už gyvybę* bažnyčios va
dovų vingiavimai gali kelti 
skaudžių klausimų. Religijos 
ir idėjų srity simboliai kartais 
yra reikšmingesni negu realy
bė ir šiuolaikinė praktiška 
nauda.

Tegu Mindszenty įpėdinis ga
lės kalbėtis su komunistais leng 
viau negu tai buvo įmanoma 
kovotojui Mindszenty, tačiau 
jis nebebus nepalaužiamo tikė
jimo ir patriotiškumo simbo
liu. Tai patenkina komunis
tus ir tai jausdamas Mindszen
ty pareiškė, kad jis pasitrau
kia ne savo valia.

Dėlko Vafikanui prireikė at
leisti Mindszenty kaip fik da
bar?- Dėl ko negalėjo palauk
ti jo natūralaus pasitraukimo, 
kai jis jau 81 metų? Kaina, ku
rią katalikų bažnyčia moka, yra 
nepaprastai didelė, nes veikia
ma politiškai bažnyčia, veikia 
tik kaip dar vienas politinio 
žaidimo partneris, nebėra auk
ščiau jų. Kas gi yra tai, už ką 
Popiežius nurašo Mindszenty 
auką, didvyriškumo legendą? 
Čia sunku išvengti evangelijos 
palyginimo apie paveldėjimą,

kiamos naudos iš prisitaikymo. 
Beveik neįmanoma įžiūfėti, ka
me bažnyčios vadai tuos gali
mumus mato, kol komunzmas 
mažai terodo žmoniškėjimo 
ženklų ir nekeičia savo apgau
lingo charakterio. Katalikų 
bažnyčia turi priekaištų dėl 
persilpno moralinio protesto 
prieš nacių sistemos žiauru
mus — negi ši istorija kartoja
si su bolševikais? Negi bažny
čios aggiornamento programa 
eina iki prisitaikymo prie vis
ko.

Priešingume tarp Mindszen
ty principinės linijos ir Vatika
no pasirinkimo ryškėja ta pati 
lygiagretė, kuri Šiandien ma
toma įvairių kitų laisvų vals
tybių ir biznio organizacijų

tų tikslų ir kas ką laimės visu
moje gali būti labai skirtinga 
nuo planų ir vilčių. Esmėje tai 
Sovietų žaidimo laukas, kad 
ir dėl to, jog jie kontroliuoja 
įvykius daug tiksliau ir kie
čiau negu^ laisvasis pasaulis. 
Savo sferoj jie turi beatodairi- 
nę fizinę žmonių kontrolę. Va
tikanui, matyt, reikalingas fi
zinis — organizacinis priėji
mas prie taip kontroliuojamų 
žmonių bent tiek, kiek komu
nistai sutinka leisti savo ap
skaičiavimais. Siekiama tik 
to, ką šiuo metu galima gauti, 
.ne to, kas teisingai priklauso. 
Nusileidžiama į žemesnę plot
mę, kur legendos, uždegan
čios ir vedančios žmonių ma
ses, baigiasi. Jonas Vališkis

Lietuviai vakaruose
Lankėsi iš Čikagos jaunesnės kartos korifėjai

atidūotą už lęšių sriubos lėkš-

je dirbami niachiaveliški pla
nai kaip tą vergų imperiją iš
plėsti dar Viduržemio pajū
riais, Viduriniuose Rytuose ir

kia žemiška jėga viso pasaulio 
nevaldė ir nevaldys, o komu
nistams imperialistams pa
springti pilnai pakaks iki šiol 
prarytųjų tautų.

Sovietų vergų imperija, per 
milijonų žmonių lavonus su
kurta ir žmonių.krauju sulip
dyta stovi ant molinių kojų 
ir laikosi botagu, iri teroru. 
Ant kiek -silpnų' Ikojų (ko
munistų molochas stovi, pa
rodė (poros vyrų pasiauko
jimas laisvei: pačių rusų 
tautietis Aleksandras Solžėni- 
cinas savo raštais smarkiai su
krėtė SSSR pastatą, o mūsų 
tautietis didvyris Romas Ka
lanta savo pasiaukojimu suga
dino Brežnevo
gundyti Amerikos prezidentą.

toms laisvę. Lietuvių tautai 
dabartinis genocidas ne nau
jiena. Cituojant Balio Sruogos 
Kazimierą Sapiegą. “Ji, žiemos 
iškentusi šaltį, dainuojančiu 
pavasariu su ūš. Išmetus iš 
krantų putas šiukšlėtas, iš gil- 
menų sagaus gyvybe tokia, kad 
jos ardais dundės Uralo girios, 
Karpatų skiauterės ir Elbės šlai
tai!

Vasario šešioliktosios proga 
nemažiau turime ines išeivijoje 
patys savimi susirūpinti, kad 
neištižtame pafoguiriūosė ir nė 
baigiamuose tarpusavio vai
duose, neužmirštume savo kau
daise iškilmingai duoto pasiža
dėjimo būfi savo tėvynės am-

pastangas šu-lbašadoriais. Kad kiėkViėną

Koniunistų iki sprogimui iš-
pūsta imperializmo pūslė ank- 
čiau ar vėliau sprogs nebeaU 
laikydama spaudinio iš vidaus, 
ir mūsų tauta, turėdama tokių

Indijos okeane, pagaliau visa-’didvyrių, 
me pasaulyje! Bet nėra tokio numetusi

prie pirmos progos 
vergijos grandines

blogio, kurs neišeitų į gerą, ka- bus pirmoje eilėje laisvės pio-

lytą keldami ir vakare guldai 
mi šūkalbėtuitie Sapiegos mal
dele: C
uį Lietuvą žiemojančią einu.
Prie kryžkelių stovėsiu

smuikeliu
Milžinkapiuos varpais nakčia 

skambėsiu, 
Kad speiguose po stora milinė

Literatūros kritikas Algirdas 
Titus Antanaitis, kaip mokes
čių revizorius (Field Audit Su
pervisor) iš Chicago’s buvo ko
mandiruotas tarnybos reikalais 
Į San Francisco, Calif,, o grįž
damas namo š. m. vasario 1 d. 
stabtelėjo pas savo gerus pfie- 
teliuš inž. P. ir M. Gauronskūs, 
gyv. Santa Monikoje, kurių vieš
nagėje,- dalyvaujant žūrii. Alfon
sui Giedraičiui, mielai atsakinė
jo į paklausimus ir, kaip Antro 
Kaimo aktyvus dalyvis, plačiau 
paaiškino šių laikų teatro paskiri 
ti, charakterį bėi diseiplirią; pa
aiškino, kad jie autorių prisiųs
tų veikalų tekstus taiso ir tobu
lina tol, kol tiiiką scenai. Kaip 
pavyzdi, pacitavę vieną žinomo 
rašytojo veikalėlį, kurio tekstas* 
taisytas trijų teatralų ir tik tre
čiojo pripažintas tinkamu sce
nai,- ir tą veikąiėlį antrą kartą 
vaidinant pritrūko vietų ir biliė-1 
tų. Beveik kiekvieno autoriaus 
veikalų tėkštai reikia taisyti ir 
pėrdirbihėti, kad jie atitiktų 
specifinius što teatro reikalavi
mus, Veikalai turi būti trumpi, 
išreiškia pagrindinę idėją pra
džioje,- kad žiūrovai jan iš ankš
to būtų supažindinti ir lengvai 
susiorientuotų veikalo (baigmi
nėje atrakcijoj ė. Be to, tokie 
veikalai privalą turėti psicholo
ginio sąmojaus pagrindą.

Chicago’s kaimyninio miesto 
vienos stambios firmos asmeni
nio skyriaus viršininkė (super
visor) Ramona Vilūnaitė-Dičie- 
nė buvo komandiruota į profesi
nio pasitobulinimo seminarą San 
■Franciskė, Calif., ir pakeliui, š. 
m. vasario 7 d., buvo stabtelėjusi 
Santa Monikoje, kur aplankė 25

Dičius ir Giedraičius, o Pasede- 
noje-Liseckus ir šiukštus. Ra
mona yra Liet. Skaut. S-gos Ne
rijos tunto vadovybėje ir kitų 
org-eijų aktyvi veikėja, gražios 
išvaizdos lengvaatletė sportiniti- 
kė, slidinėjimo ir medžio droži
nėjimo specialistė — meninin
kė; painformavo apie Chicago’s 
organizacinio jaunimo veiklą, sa
vo kalbą pailiustruodama nuo
traukomis ir prisiminimų frag
mentais ; aplamai, gera kalbė
toja ir pasireiškianti per lietu
višką radiją — mikrofonui tin
kamo balsė savininkė.

Tikrai mes galime, didžiuotis, 
turėdami šiame krašte tokius sa
vo palikuonis, pasiekusius net va
dovaujamų postų atitinkančių 
turėtuosius nepriklausomoj Lie
tuvoj. Adonis

MĖSOS APSIRIJIELIS
Sarkofagus senovėje buvo va

dinama ypatingos rūšies klintis, 
kurį sunaikindavo kūną.

Plinijaušr lidijimu, klintį vari 
todavo..karstams gaminti. Toks 
karšias turėjo savybe per 40 die
nų bė pėdsakų sunaikinti jame 
esanti lavoną, net ir jo kaulus, 
išskyrus dUiltiš.-

Pats žodis sarkofagas reiškia 
mėsos rijiką.

GIRTA ŽIURKĖ
Amerikiečių profesorius D. 

Moore nutarė LSD narkotiką iš
bandyti su gyvuliais.

O iš to bandymo išėjo Štai 
kas: voras numezgė netaisyk
lingą voratinklį, raudona žuve-

dangi nieko nėra amžino 
saule. Kaip saulė šviečia,

vininkai ispanai išaugti galingais feodalų 
baronais, tapti nepriklausomais nuo kara
liaus galiūnais, gi panaikinus vergiją — 
gali žlugti ekonominis Ispanijos gyveni
mas ir tuo būdu karaliaus iždas pasijustų 
beesąs tuščias. Viš dėlto, oficialiai kara
lius panaikino vergiją, kas pradžioje su
darė chaotišką darbo padėtį kolonijose. 
Buvo greit susigriebta ir fššta išeitis: in
dėnai, dokuriiehtuosė būdanti laisvi, pri
valėjo vis dėlto dirbti prievartos darbą ūkių 
ar miestų tarnyboje, repartomientoje 
(sklypuose) arba būdami peonais (pap
rastais darbininkais). Tokia nusistovėjusi 
kolonijose tvarka rėmėsi karalienės Isa- 
bellos 1503 m., gruodžio rtiėn. 20 d. dekre
tu, kuris ir sudarė encbmiendos sistemos 
pagrindą (Lesley B. Simpson, “The Enco- 
iniehda in New Spain*’* California, 1929).

Encomiendos Vakarų Indijos arba An- 
tilų salose buvo tikra vietos gyventojų ver
gija. Kitose ispanų kolonijos vietovėse, pa
vyzdžiui Peru teritorijose, indėnų ptievari 
los darbams eūcomiendoje, žinoma Vardu 
“mitą”, bnvo tikra indėnus naikinanti ne
laimė. Ypačiai sistemiškai indėnai gaišo, 
jų prieauglis mažėjo. Potosi sidabro ir gyv
sidabrio kasyklose, esančiose dabartinės 
Bolivijos kalnuose. (Antonio Vasquez de 
Espinosa. “Compendium and Description 
of the West Indies”, Washington. 1912).

Lyginant šių dienų rusiškos imperijos 
kolchozų sistemą su Ispanijos buvusių ko
lonijų encomic-ndomis. didelio skirtumo

po nierių naikinant pasaulyje ver-[Neliautų plakus Lietuvos širdis, metus nematytus savo vaikyš- 
j°" Sijų ir grąžinant visoms tau- Pr. tėš dienų prietelius ir gimines:

nesudaro: sovietų imperijos kolchozų 
ūkiai ir yra ne kas kita, kaip rusiškos lati- 
fundijos, kuriose žmonės privalo dirbti, 
vargti už minimalų atlyginimą, prisimin
dami senovės dvarų baudžiavų* nors jie ir 
skaitomi laisvais liaudies piliečiais. Juk 
encomiendose dirbą indėnai taipgi buvo 
skaitomi laisvais piliečiais, tačiau ver
gavo. Dabartinės okupuotos Lietuvos.-laik
raščių puslapiuose galima užtikti mintis, 
kad rusas turi būti laikomus pagarboje, 
aukštesniu. Tad ar gali būti skirtumas 
tarp Ispanijos kolonijose buvusio latifun- 
dijos valdytojo ir dabartinio Lietuvoj sė
dinčio ruso?

KITI VĖJAI
Žmogų žeminanti vergiška padėtis negi 

galėjo visą laiką tęstis, vpač, kad iškilda
vo kolonijose nuolatinės riaušės, tikrOs ko
vos su indėnais. Pačioje Ispanijoje rasda
vosi balsų reikalaujančių reformų. Kara
lius Carlos V buvo sudaręs teologų tarybą 
(juntą) valstybės vahlyirto reikalams ap
tarti. Tai buvo savotiška patariamoji ta
ryba karaliaus pašonėje. Tarybai patariant, 
karalius 1542 m. išleido naują dekretą — 
įstatymą kolonijų reikalais. Tačiau nei ta
rybos nuomonės, nei karaliaus nauji de
kretai neką tepakeitė indėnų padėtį kolo
nijose. Kai kurie bažnyčių tarnai — kuni
gai, dominikonas Barlalomė de Las Casas 
(1171 — 1566), kuris, jo veiksmais nepa
tenkintų žmonių, buvo vadinamas “Dievo

piktasis Vyras”, rėikdlaVo griežtų sociali
nių pakeitimų kolonijose. 'Jisai buvo net 
tėisniąn patrauktas UŽ liberalines mintis. 
Kartą, 1550 nl. jis smarkiai kirtosi su huma
nistu .tuan Ginęs dė Šepfilveda (1490 - 1572) 
minėtos teologų tarybos "posėdyje. Sepul
veda, Aristotelio filosofijos pasekėjas, 
gynė savo pažiūras teigdamas, jog kai ku
rie žmonės savo prigimtyje ja yra vergai ir, 
kaip tokie, jie privalo dirbti kitiems. Ji
sai įrodinėjo, kad indėnai irgi yra gimę 
vergais ir todėl privalo būti ispanų paval
diniais ir jiems dirbti (Juan Ginės de Se
pulveda* “Tratado sobre las justas causas 
de la guerra contra tos indios”, Mexico, 
1941).

Baftolomė de Las Casas teigė, jog visų 
rasių žmonės yra lygūs, nėra prigimties 
skirtumo ir visi yra gimę laisvais žmonė
mis (Bartolomė de Las Casas, “Apologeti- 
ca historia de Las Indias’\ Madrid, 1909).

Čia vėl norisi prinionti, kad šių dienų 
sovietų pačioje iriipCrijoje ir jos koloni
jose, okpuotoje Lietuvoje ir kitur, keliami 
balsai prieš nežmonišką gyventojų padėtį, 
prieš laisvės suvaržymą, beteisėtus kalė
jimus. trėmimus it t, L tta Baftalomė do 
Las Casas atgimęs balsas. Jisai girdimas 
Solženicino* Simo Kudirkos ir daugelio ki
tų dėka.

Moraliniai bei religiniai balsai buvo tik 
dalinai teišklausomi, nes reikėjo atsižvelg
ti į realius kolonijų reikalavimus, reikėjo 
atsižvelgti į kolonijų egzištėficiją. Enco-
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lė pasidarė žalia, o žiurkė puolė 
katiną.

miendos sistema palaipsniui dingo 1706 m. 
Jos vietą užėmė repartimiento. Pagal nau
ją repartimiento sistemą indėnai buvo ver
čiami atidirbti tam tikrą dienų skaičių už 
nedidelį atlyginimą latifundijose, ūkiuose, 
kasyklose, įmonėse, viešuose kolonijos 
darbuose. Kitaip tariant, turėjo atidirbti 
lietuviams gerai pažįstamą lažą, gerai ži
nomą iš buvusių Lietuvoje dvarų ir dabar 
esančių maskoliškų latifundijų.

KELIAS Į NEPRIKLAUSOMI’BĘ
Kelias į nepriklausomybę Ispanijos ko

lonijose laike tų trijų šimtmečių nebuvo 
staigus ir nebuvo lengvas: jisai , lyg toji 
votis, tvinko palengva, vystėsi pamažu. 
Mintys, nežymus judėjimas nepriklauso
mybės kryptimi ėmė reikštis 18 a. pabai
goje. Tuo įlietu kreolų klasė (europiečiai 
gimę kolonijose), dalinai kaikurie metisai 
ir atvykę, iš Ispanijos bei-'Europos chape- 
tonai (nauji imigrantai europiečiai) buvo 
pajėgdš ir įtakingi kėktoljų gyvenime. Jų 
rankose buvo politinė ir visa ekonominė 
administracija. Indėnai, metisai, juodu
kai bėi mulatai tesudarė antros eilės luo- 
tną, tinkantį pirrtiųjų patarnavimui. »

(Bus daugiau)

Skaitykite if pktfnkite
D i e m r a š t į

“N A U J I B N A S”



TELEF. PH 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
A<1Ų, AMV, NQS1BS 
It JBMKLt* L1GQ8

285$ E, Bradūnaitė* paskaita a pi« Penniylvanijot lietuvros

barUutL • eikhusius išeivijos j;u-. bilk.. artj n^ne^u-p^Į^, vienu 
miršti; n*i chorai, mti jmauab- kitu ŽMttlu jwiflidrtfrrj *u vie
lini, n« biwidniotwuW su kuttfr- tos organizadjų 'velkėj* Izabele 
rine veikla jų M*plMdrp. O ga-1 fiixnoki^oe. Ji au jwaitiiiflki"imir 
lėtų, ir 4*r Jbfitų nevėlu tea lis- ištarė; **Juk aš eau jpmyfr Penn- 
tuvybei paatšprimsoą teikti. eylvanijoje. Tai vialfiaa *ian la—

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI Ht PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Ai •w gyvenimo duona, Kas jrttina pas mane, iuokuomat nebe 
alks*. — Jono 6:35.

Valando susitarimą

DR K. G. BALUKAS
DR. FANG C LU

AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical fiuiWmj). T«L LU 5*446 

Antras ofisas — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILU TaL 599-0500 
Priima ligonius pagal susitari nu.

Jei -neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELE
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRŲRGUA 
Talaf. 695-0533

Fox Valloy Medical Canter 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 

388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais jr ketvirtai. J-—1 vak. 
istrad-, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir seštad, tiktai susitarus.

Rez.: fil 8-08.73
DR. W. EISIN ■ E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzh Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUCELIŪHAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Talaf. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rosidsnciįes: PR .6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
nigis ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku -tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta. . į

L. Bendruomenės apylinkės 
valdyba vasario 10 d. iv. Kazi- 
miero parapijos salėje surengė 
lietuvių suėjimą — pasiklausy
ti Elenos Bradunaitės paskaitos 
apie Pennsylvanrjos lietuvius.

Apylinkės pirmininkas Kazys 
Prišmantas, trumpu įžanginiu 
žodžiu prabilęs j publiką, pakvie
tė bendruomenės valdybos narį 
kultūriniams reikalams E. Rad- 
venį publikai pristatyti paskai- 
tininkę.

Kalbėjo E. Radvenis, jog po 
šio karo Amerikon atvykusių lie
tuvių vaikai daugiausiai ėmėsi 
studijuoti vadinamuosius prakti- 
kinius mokslus: inžineriją, che
miją bei mediciną, o labai retas 
kuris ėmėsi vadinamųjų huma
nitarinių mokslų. Dabar esąs 
jau šiok toks pasikeitimas ir lie
tuvių imamasi humanitarinių 
mokslų. Viena iš tokių jaunų 
akademikių esanti Elena Bra- 
dūnaitė. Ji po šio karo gimusi 
Vokietijoje, Muenchene. Su tė
vais atvykusi Amerikon mokėsi 
įvairiose mokyklose. Tautosa
kos mokslo studijas praeitą ru
denį, apvainikavusi magistro 
laipsniu Kalifornijos universite
te Los Angelėje.

Mokslo laipsniui gauti E. B. 
turėjo paruošti studiją apie ku
rios nors tautos tautosaką. Pa
sirinko Amerikos lietuvius ir jų 
veiklos lopšį Pennsylvaniją. 
Ten ji buvo nuvykusi ne vieną 
kartą ir iš eilės ten vienoje iš
vykoje išbuvo tris mėnesius. Ty
rinėjo tenykščių lietuvių praeitį 
ir dabartį. Užrašinėjo jų dai
nas, tiek iš Lietuvos atsivežtas,' 
tiek jau Amerikoje sukurtas. Į 
juosteles jai senieji ’lietuviai: 
įdainavo šimtus dainų, pasakojo 
kitokios 'tautosakos. Padaryta 

’daug nuotraukų lietuvių gyve-, 
namų jų namų ir bendrai ‘Penn- 
sylvanijos miestelių, kur lietu-

blikai labai įdomiai pasakoda
ma ir paskaitą paįvairindama 
dainomis, kurios jos užrekorduo- 
tos. Parodyta ekrane ir gausy
bė paveikslų.

Pradžioje paskaitos E. Bra- 
dūnaitė pastebėjo, jog kai ku
riuose lietuvių laikraščiuose t>u- 
vo V. Ramojaus reportažai apie 
Peunsylvanijos lietuvius, kas 
juos skaitė, bus susipažinę su 
Pennsylvanijos lietuviais. Kaip 
žinia, ir daugiau lietuvių laik
raštininkų yra keliavę po Penn
sylvanijos kabius ir savo įspū
džius spaudoje aprašinėję. To
kias keliones ^rra daręs (jau jni- 
rusis) Antanas Gintneris. Ir jis 
bene vienas pirmųjų buvo iš lie- i 
tuvių naujųjų ateivių taip pla
čiai į Pennsylvanijos lietuvius 
žvelgęs. Jo straipsniai -buvo 
spausdinami Naujienose.

Apie Pennsylvanijos lietuvių 
senovę, kaip jie ten atsirado, 
kaip steigė sav-p parapijos, sta
tė bažnyčias, kovojo su lenkin
tojais, kaip steigė savo spaustu
ves ir laikraščius — yra nema-

girdint prisiminė Liet. Bend
ruomenės kova bei varžybos su 
Altu ir Vhku, ir visiškas ne
kreipimas dėmeak) į liežuvių kul
tūrinės veiklos sritis Peunsyi-

bai čia >i*n$bieo jdacajv*'. Ir tik
rai, įdomu ne vi«a laabetei Simo- 
kienei savo gimtąsias zyliukes 
prisiminti, įdomu ir ti«ns, kas 
lietuvybe interesuojasi.

Kaip ir daugelyje pramogų ar

Šiais prilyginimo prasmės žodžiais Jėzus pasakė, kad tie, kurie priims 
jį kay savo Atpirkėją, įr vykdys jo paliepimus, tiems jis suteiks amžinąjį

knMčioiūu. Norint sustiprėti Viešpatyje ir jo stiprybes jėgoje mes turime 
kas dianą jiaucįoti dvasinį maistą, priimti ir įvertinti Jėzaus aukos nuopel
nus. Izraelitai turėjo kasdien rinkti, mauną, panašiai ir krikščionys turi 
ieškoti AeiMajame iašte ir priimti dangiškąją Tiesą.

DR.7RANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
^618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

‘^contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

GRADINSKAS
1974 M. TV KAINOS 

PRASIDEDA NUO 

S89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

DR. LEONAS SELBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—1 vai. vak.

Ofiso telef.: Z76-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 W-EST SSth STREET 

Tel: 5>R M 223
OFISO -VAL.: pirm.. «ntrad.. treciad. 

2-4-ir-6*8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 4«d. po pietą ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GUŽAUSKŲ-
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0.834 .

PERKRAUSTYMAJ

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

***8 gyventa. Surinkta medžia
ga, kaip universiteto reikalauta, 
mokslo metodais aptvarkyta ir 
atiduota universiteto bibliotekai 
— archyvui.

Dalį savo patyrimų Elena Bra-
tininkę net jaunimo stovyklos 

. turėtų būti rengiamos Pennsyl- 
vanijoje ir j jas įtraukiant tą 
jaunimą, kurs nors nebekalba 
lietuviškai, bet lietuvių dienos 
ar piknikuose papuošia galvą 
Lietuvos vėliavos spalvų kepu
raite.

Paskaitininke Bradūnaitė 
buvo iš«<a£iuai publikai apžiū^ 
rėti kai kuriuos savo attiktų dar-

senojj naujųjų ateivių karta. 
Moksleivijos bei studentijos tik 
vienas kitas teatsilankė.

“Aš NEBIJAU PEUŲ”
švedė .dainininkė Lfiė Svell

nebijau jpelių”.

.gerbėjai įkiša jai savp laikomų

vyzdžius. Be raštų dalykų buvo ii duryse ir pro Įaugus, 
kelios lietuviško audimo tovatie- ——-- ------------ -
sės ir rankšluosčių. Vieną rank- "tJAUJlENOS* BOLŠEVIKAMS
šluoštį gavusi iš senutės, kuri 
sakėsi jį atsivežusi iš caro lai-’ 
kų Lietuvos, kai motina ją Ame

rikon išlydėdama davusi.j Taigi, 
esą jau šimtą metų tas lietuviš
ko lino audimėlis išgyvenęs ir 
nesutrūniję®. Kaip paskaitinin
ke pastebėjo, -ne bereikalo Jietu- 

; viškas linelis tokias 'kančias -iš-; 
į kenčia, kad audimas būtų pa- 
- tvarus..

Po paskaitos publika -apžiū-J 
rinėjo parodėlę ir spaudėsi .ar
čiau prieiti prie paskaitininkės 

................. ir padėkoti už tokią puikią kul-, 
žai ir knygų,-paruoštų ir išleis- tūrinę -popietę. Ir jos tartis la- 
tų senosios išeivijos kultūrinin- bai ,ir -žodynas platus. Re-; 
kų. "Tad ir psskaitinmkė Elena sutinkama taip puikiai 
Bradūnaitė iš senosios praeities tvinusi išeivijos lietuvaitė, ko-' 
ne ką naujo galėjo pasakyti. Jos pamatėme esant Eleną Bra- 
paskaitos istaūnė dalis buvo dūnartę. Apgailestavo kalbėto- 
tuo požiūriu įdomi, kaip atiden- Radvenis, kad jj -iš Los 
gianti jos, kaip lietuvaitės -pui- Angeles išvyksta. Buvo, veikli, 
kią^asmenybę ir pamėgimą su- organizacijose, ne yien į. .stu- 
sipazinti su lietuvių senove. Pa-1 jas pasinėrusi. A-ntrąpologi-.

jas E, Bądvenis, kad ji -iš Los

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Susįriiritintų

,M4Ž| tatygutf, (wccHntt JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
rwmdMMWd, ,j*l pgrašyslt* tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Uvas ir sūnūs

V. Tiwwsoflis, M. D.r S. C 
C H f .R U R G A S 

2454 WEST 71# STREET 
Ofiso Jelefu HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos x skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

“ P. SIEIKIS, 0. P.
arę orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir -L -t.
VaL: 9_ 4 ir 6—8. šeštadieniais S—L
2850 Wort 63rd St., Chicago, III. 60629 

Zetel.: P-Rowect 6-5084

GĖLININKAS
tPUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

M 0 V i N G 
Apdraustas perkraustyme* 

ii įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier. 6*1382

"FORESTS CAN’T

FIGHT FIRES

-------- — *

SOPHIE BARČUS !
RADIJO tEIMpS VALANDOS Į 

i Visos programos iš WOPA, I 
1490 kil. A. M.

| Lietuvi v kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL,Į ryto.

j Telef.: HEmlock 4-2413 
71M So. MAPLEWOOD AVE. I

CHICAGO, M-L 80629
-- ------ - .. . _ - — - . -T

prastai jauni žmonės praeitimi, 
mažai tesidomi. Jauni būdami 
net nekreipia dėmesio, iš -kur tė
vai kilę, tad dažnai net ir pas-e- 
nę nebežino, iš kur tėvai buvo 
kilę, nes kol jauni, tokie klausi-' 
mai nerūpėjo, o kai tėvai mirė,- 
nebėra ko pasiklausti. Be abe
jo, tiems, kurie Bradunaitės pa
skaitos klausėsi mažai apie Penn-- 
sylvanijos lietuvius težinoję, t>u- 
vo didelė nauda akiratį praplėsti.

Sakyčiau antroji paskaitos da-’ 
lis, kai Bradūnaitė perėjo nuo 
senovės į tas nesenas dienas/ 
kai -jį savo studijų darbui -Penn— 
sylvanijoje medžiagą rinko, kai 
akis į akį susitiko su seneliais’ 
ar senelėmis, jau net į aštuntą' 
dešimti metų įžengusiais, kai 
ji susitiko su antros ar trečios: 
kartos čia gimusiais lietuviais,: 
— ta paskaitos dalis nauja 
tiek žodžiais, tiek -dainų gai'sais, 
tiek paveikslais labai gyvai 
įdomiai publikai perduota. E. 
Bradunaitės darbas nėra -yien 
tik pramoginis, nėra skirtas vien 
tik lietuviams su senove įr 
bartimi susipažinti, bet jis išliks 
ilgiau jr bus prieinamas svetini-' 
taųčiams, kurie tik studijuos 
Amerikos imigrantų gyvenimą, 
nes jos surinktoji medžiaga, ati
duota universitetui, yra išvers
ta anglų kalbon, dainoms para
šytos gaidos, parašyti tekstai, 
angliškai aiškina dakas Įr kit.

Parodydama paveikslus gau
sybės bažnyčių, kurias ten įvai
riuose miesteliuose Lietuviai pa
statė ir -paaiškindama, kiek te# 
dabar bėra lietuvybės, paskaiti
ninke priminė liūdną lietuvybės 
nykimą. Tačiau ji iškėlė tai, 
jog nemažai lietuvių kilmės žmo- 
,nių, kurie jau mažai arba visai 
jnebekalba lietuviškai, didžiuoja
si lietuvybe, .žinoma, visus lie
tuviškus reikalus jie supranta,, 
ikaip sugebėjo jiems perduoti 
.mažaraščiai ar beraščiai ievai 
.bei senukai. Pastebėjo paskai- - 
tininkė, jog Pennsylvanijos lie-, j 
(tuviai surinko labai daug para-.\ 
šų protestuose dėl jūrininko Ši- . 
mo Kudirkos išdavimo. Protes- .. 
tus pasirašėjųe vien lietuviai,' bet. ’ 
ir jų kaimynai svetimtaučiai.. 
Kasmetiniai lietuvių piknikai, 

1 lietuvių dienomis vadinami, su
traukia tūkstančius publikos. Su 
apgailestavimu ji pastebėjo., jog. 

[tie Pennsylvanijos lietuviai da-

; jos, sociolcĮgij.os ir tautosakos- 
studijas ji toliau kitame univer-. 
šitete tęsianti, be a.bęjo, .mokslui 
daktaro laipsniu baigti. Vieti
nis apgailestavimas tari .čia -nu
sileisti. Lieka palinkėti Elenai 
Bradūnaitei ir toliau moksle su
žibėti.

Besiskverbiant pro tankią p.u-

— S. k. A. kAotery 134 kwepos susi- 
.rinkimas įvyks vasario 15 d. HoHy- 
wpod salėje, .2417 ’W. 48rd St. .<3ue6- 
go, ,I1L Narės galės užsimokėti nario 
mokesčius. Susirinkimo pradžia 6:30 
vąl. vak. Nesivėiuokite. 'Be susirin- 
kojni bus vaišės. : ;

A. Halik, nut. .rast

Dp,ytės .Draugiško Klubo links-, 
mas parengimas — Valentine šokių 
vakaras Įvyks šeštadieni, vasario 46,d. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St 
Pradžia '7<00 vai. vak. Šokiams gros 
geras -George Joniko orkestras. Taipgi 
bus skanių -.valgių, gėrimų ir daug 
dovanų. Valdyba ir komįsįja jiuošir- 
džiai kviečia visus narius ir svečius 
gausiai atsilankyti ir linksmai vakarą 
praleisti su ųpytiečiais.

A. Kalys ’

— Marquette Parko Lietuviu Namų 
Savininkų organuacijos narių susU 
rinkimas Įvyks vasario mėn. 15 dieną,. 
7:30 vai. vak. parapijos .salėje. 682£> 
So. Washtenaw Ave. Susidarė -svar-r 
bių reikalų aptarti. Bus trumpąi pa
minėtą Vasario 16-toji. Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo diena. Pra-• 
šome »sųs gausiai dalyvauti.

St. Patlaba, ,-sįekr. •

_ Amerikos Lietuvių PHtečiy Pa-i 
šalpos klubo mėnesinis narių sysiijn-; 
kūnas įvyks sekmadieni, vasario 17 
dieną .1:00 vąl. popiet Hollywood sa
lėje. 2417 W. 43 St. Nariai malonėkite, 
atsilankyti, nes yra svarbių reikalų': 
aptarti. Pp susirinkimo bus vaišės. :

Rožė Dicfigalvtenė^ rast ■

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILLUfS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

LOUIS BERŽINSKAS
Gyv. Cicero, Illinois

VICTOR ARASIM
Arasiruas 

-Gyveno Cicero, Ttlinoi^

Mirė 1974 -jn. vasario mėn. 14 dieną. 8:39 vai. rytų, sulaukės 93 . 
.metu amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno ąpskr.

Amerikoje išgyveno 74 metus. .
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs Edward Ęeržmskas, jo žmona Mai ir 

Al Breeze, jo žmona Betty, 4 anūkai ir kiti giminėj draugai bei pa- " 
žistaini. - ' ; ,

Kūnag pašarvotas Jean Vance koplyčioje., 4424 So. 50th Avenue, < 
Cicero, Illinois.

Šeštadienį, vasario 16 diena. .1:00 vai. popiet bus lydimas iš ko- ; 
plyčios Į Šv. Kazimiero Lietuvių kapines. L

Visi a. a. Louis Beržinsko giminės, draugai -ir pažįstami -nuošir
džiai kviečiami -dalyvauti laidptuvėse .įr sutekti jam paskutinį patar-1 
jiavimą jr atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: .
■Sūnūs, giminės. j

Laidotuvių Direktorė Jean Vance. Tel. 652-5245. u

Staigiai nrirė 1974 m. vasario njėn. 12 -dieną, ;3:85 «al. .popiet, su- ‘ 
Jaukęs 60 m. ammaus. Gimęs Cicero. Dlinois.

Pasiliko .dideliame nuliūdime -brolis Chester, brolienė ‘Ruth, .duk
terėčia Ruth ir kiti giminės, draugai ąr .pažįstami. t

Velionis buvo sūnus mirusių Roy jj EuLrozipos jęripanakų 
■Priklausė 'V. T. W. Grant Parkholme Post 9115 .ir Raudonosios 

Rožės klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus įr Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th t 

Avąnuc, Cicero.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 16 dieną iš koplyčios 10 vai. ’ 

ryto bus atlydėta į šv. Antano parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gė- • 
dalingos pamaldos už vehomes sielą. Pp pamaldų -bus nulydėtas j , 
Quę<m Heąvep joauzoliedjį.) ,•• ( ,

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę tieka: 1
Brolis, .brolionė jr duktoeėčia.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. 863-2108.

GERALDAS F. DAIMIDDOVYDAS P. GAIDAS
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

.MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONEI) KOPLYČIOS

ambulance 
PATARNAVV 
MAS DIENĄ 

iR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIS«SE MIESTO 
tJAuYSE.

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

144$ 3o. ^QLh Av^, Uicej-p, JJ1. Phone: OLympic 2-44)93

PETRAS BIELIŪNAS
<348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F, RUDMINAS
3319 Se. UTUANICA A^E. Tel.; YArds 74138-1139

fLACKAWICZ)
2424 WEST 6?th STREET REpubiic 7-1213
23M WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, UL 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Mirė ilgametė Katrė Palšienė 
įvairias gėles, 

kurias labai mėgo.
Lygiai ir jos brolėnas Motie

jus Tamulėnas, gyvenantis 
Floridoje, kuris džiaugiasi jau 
sulaukęs 83-čią vasarą, jaučia
si tvirtas ir sveikas. Lyg jau
nas, energingai darbuojasi sa
vo sodyboje, ją tvarkydamas, 
veismedžius prižiūrėdamas ir 
namo reikalingą remontą pats 
padarydamas. Jis nesinaudo
ja automobiliu, o važinėja dvi
račiu, kurio skaitliukas per 
1973 melus parodė 1.100 prava- 
žinėtų mylių, S. P.

Katrė Palšienė mirė š. m.įprižiūrėdaina 
sausio 14 d. sulaukus 96 metų, 
gyvenusi Berkeley. CaJiforni- 
joje. Liko dvi dukterys ir sū
nus, jų šeimos ir brolėnas Mo
tiejus Tamulėnas.

Velionės mergautinė pavar
dė buvo šlėgerailė. Ji gimė ir 
augo ūkininko šeimoj Gajų k. 
Biržėnų vaisė. į JAV emigra
vo dar prieš rusų — japonų ka
rą. Gyvendama šiame krašte 
susipažino su jaunuoliu Petru 
Palšiu už kurio ir ištekėjo. Jos 
vyras išbėgo iš Lietuvos į Ame
riką 1904 metais, nes nenorėjo 
patekti į rusu kariuomenę, 
kuri tuomet jau buvo siunčia
ma į tolimąją Mandžūriją ka
riauti prieš Japoniją. Bet jis 
mirė dar būdamas jaunas. Ka
dangi 
niui, 
jo su 
mis.

Velionė likusi našle su neuž
augintais vaikais turėjo ne leng 
vą gyvenimą, iki vaikai suau
go ir išsimokslino. Tačiau vi
sus sunkumus nugalėjo ir iš
laikė tvirtą sveikatą, kurią bu
vo paveldėjusi iš savo tėvų. Li
gi 92-jų metų savo amžiaus ji 
aktyviai darbavosi savo duk
ters sodyboje, sodindama ir

priklausė Masonų dali- 
tai Masonai jį ir palaido- 
visomis jų ceremonijo-

Lietuvoj, Vabalninku valse., 
Zizonių k. š. m. sausio 31 d. mi
rė Emilija Palšienė, gimimu 
Užunaraitė, sulaukusi 84-rius 
metus. Palaidota vasario 2 d. 
šalia savo vyro Jurgio Palšio 
Nausėdžių kapinėse. Liko 3 
sūnūs su jų šeimomis. Iš jų du 
dirba kolūkyje, o tretysis — 
statybininkų grupėje.

Velionė buvo artima gimi
naitė Dr. P. Deveniui, gyv. Ca- 
lifornijoje, nes mirusiosios 
motina buvo Devenytė iš Klau
sučių Ik., kilusi iš tos pačios 
šeimos. Taipgi buvo netolima 
giminaitė Petrui Bružui, gyv. 
Chicagoje. S. P.

Čia ne gėlės ir ne makaronai, bet Sylvania bendrovės televizijos fab
rikas su įvairių spalvų vielų ryšuliais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LATHE OPERATOR
Requirement setup and operate small 
engine lathe in metal fabrication. 
Highly diversified work. Good wor

king skills and habits required.
Hours 8 A. M. to 4:30 P. M.

CALCO
205 FACTORY 
ADDISON. ILL.

543-6996
An equal opportunity employer

SETUP MEN
Punch press, punch brake, spot weld. 

Experienced with short runs.
Permanent work. Excellent benefits

ALKCO MFG. CO.
4224 N. LINCOLN

248-9700

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

FOR WORKING MOTHER 
Mature dependable woman to care 
for one 4 month old child, one to 3 
days per week, steady. Chicago North
side, references. Some English ne

cessary. 
878-2142 

after 6 P. M. & weekends.

ANDRULIS
jau vėl gamina skanius, sveikus ir tikrai
WZw Iw'I s S

Prašome prašyti tų sūrių savo maisto krautuvėje. Jei- 
| gu kuri krautuvė tų sūrių dar neturėtų, tai prašome kreip

tis pas A. Andruli

I MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, Inc.
Fountain, Mich. 49410, arba pas Andrulio žentą.

ROBERT LENNOX, 312 — 991-0673

NAUJOJI GOLD COAST INN 
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybe. 
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujieji Savininkai 

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

ir Kitom 
gėrimus.

Tel. HE 44149

<"• ■ ■" ......... ■ .. -r; ............n. ■ —■ .... ■, .....:=------------------------>

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyno 

Įrankiai. Hgų metą patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

*• - ■ —= ................■ ■ - = ’ ■ ' —  - —........——~

|' SIUNTINIAI Į LIETUVA
1 VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS
| 2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787

Didelis paslrfnklmis įvairių prakly.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Heltted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlflkatal.

V. VAL'ANTINAS

ROCKFORD, ILL.
Mūsų Šventė Vasario šešioliktoji

Jau tilpo Naujienose žinutė, 
kad Rockfordo A. L. Tarybos 
skyrius rengiasi ko iškilmin
giausiai paminėti tą. didelę lietu
vių tautos šventę. Esu ragina
mas dar kartą priminti mūsų 
brangiems Naujienų skaityto
jams ir tiems, kurie tik pasi
skolina dienraštį, kad tikrai 
įvyks apgalvotai prirengta pro
grama, kaip Lietuvoje būdavo 
rengiama ta brangi šventė — 
Vasario 16 varpai gaudė visose 
Lietuvos bažnyčiose, šv. mišios 
buvo atnašaujamos už žuvusius. 
Tūkstančiai giesmininkų, var
gonais pritariant garsiai gaudė; 
žmonių pilnos bažnyčios. Pa
skendę maldose dėkodami Vieš
pačiui, už suteiktą Lietuvai lais
vę ir ramų gyvenimą. Taigi tas 
pats visų šventas noras persta
tyti tokią programą tiktai mažo
je skalėje, šį sekmadienį, 12 vai. 
bus pamaldos Lietuvių bažny
čioje, po pamaldų visi i Lietu
vių klubą. Klubo salė išpuošta 
prirengta lauks brangių svečių. 
2 vai. po pietų oficiali programa. 
Himnus giedos solistė Janina 
šalnienė iš Chicagos. Invokaci- 
ją atkalbės kun. Kijauskas lie
tuviškai, kun. Brady angliškai. 
Pagrindinę kalbą pasakys teis. 
Algirdas Budreckas. Bus ir bran
gūs Chicagos vyrai šauliai. Da
lyvaus ir mūsų jaunuolių meni
ninkų muzikų grupė.

ALT skyrius kviečia maloniai, 
visus lietuvius dalyvauti ir už
prašo jaunuolius atvežti savo tė
vus ir šeimas iš tolimesnių vie
tų. Tokia brangi Lietuvos ir vi
sos lietuvių tautos šventė būna 
tik vieną sykį metuose.

Po programos ten pat Lietu
vių Klube bus užkandžiai ir vai
šės. Mūsų geros šeimininkės pa
gamins skanius valgius, šokiams 
muziką iš plokštelių gros Augus
tinas Kapačinskas.

Aukos Lietuvos laisvei bus ga
lima atiduoti čia pat minėjimo 
rengėjams arba atsiųsti čekiais.

žvalgas

dalyvauti CBS stoties 2-jo kana
lo nuolatinėje rytmečio pro
gramoje “It’s Worth Knowing” 
vasario 15 ir 16 d. 6:30 vai. ryto. 
Programos vedėja yra Mary 
Jane Hyes, su kuria Nijolė Mac
kevičienė susipažino propaguo
jant Chicagos tautinių grupių 
parodą ir mugę Union Pier ha
lėse. šį kartą savo programą 
paskyrė lietuviams — amerikie
tišku būdu paminėti Lietuvą ir 
lietuvius Vasario 16 proga. Žiū
rovų laiškučiai programų vedė
jams jyra abipusiai naudingi 
tolimesniam lietuvišku reikalu 
propagavimui, todėl pažiūrėjus 
programą, verta juos parašyti.

— Jūratė Jasaitytė ir Emilija 
Pakštaitė dalyvaus Antisubver- 
syviniuose seminaruose vasario 
16—18 d. La Salle viešbutyje.

TRUMPAI

HBLP WANTED — MALE-FSMALE
Reikia Darbininky ir Darbininkip

COUPLE WANTED
FOR COUNTRY ESTATE

Thei would be provided with their 
own private home. Man to supervise 
grounds and maintenance. Woman to 
do general housekeeping. Salary open. 
Phone collect 815 — 338-3398. If no 
answer please try again. Language 
no ‘barrier. Or write: Box Nr. 511, 

American Foreign Newspapers, 
223 W. WASHINGTON 
CHICAGO, ILL. 60606

tinėje, 2606 W. 63 St. dar yra 
keletas stipendijų studentams 
ir gimnazistams. JJas paskyrė jas užsisakant, 
seminarų rengėjai — Christian 
Anti - Communist Crusade or
ganizacija.
vasario 16 d. 9 vai. ryto. Nespė
ję užsiregistruoti galės dalyvau
ti seminaruose prie įėjimo su
mokėdami 20 dol.'

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIAT AS — VERTIMAI 

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-^

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAM!
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUSINESS CHANCES 
Biznio, Progos

— Ponia Marija Knystautie- 
nė, Danbury, Conn^, pratęsdama 
prenumeratą, pakartotinai parė
mė Naujienas 5 įdol. dovana. 
Naujienų vadovybė ir Vajaus 
komisija nuoširdžiai dėkoja už 
dovanas ir gražias laiškus, o 
naujiems skaitytojams ir pla
tintojams už jų dėmesį bei pas
tangas. Visi skaitytojai yra pra
šomi remti Naujienas ir jas pla
tinti. Visi lietuviai yra kviečia
mi gerai susipažinti su Naujie- tose i’“ 
nomis ir pareikšti avo nuomonę gausjaj dalvvauti

SAVININKAS D£L LIGOS PARDUO
DA 2 aukštų murini namą su taverna. 
Pelningas biznis. 2 mašinų garažas. 

Brighton Parke. 
Skambinti 523-0645.

:—Marquette Parko Lietuviu 
parapijos šventovėje pamaldos

čia

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Standard Fed. Taupymo ir 
Seminarų pradžia (Skolinimo B-vė, 4192 Archer 

Avė., minėdama Lietuvos ne
priklausomybės 56-sias metines,' 
vaišins svečius ir klijentus tau-, 
tiniais motyvais dekoruotais py
ragaičiais ir tortais šį šeštadie
nį. vasario 16 d. 9—12 vai. re
guliaraus darbo metu. (Pr).

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai JrHta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL_______ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ........  $730
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIiKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl.. įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl, įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — _________________________ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ..      15.00
Juozas LIOdžius, RAŠTAI, 250 psl.___________________ $3.00
P. LIOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL --------  $1.00
Jan'na Narūni, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL ------------------------------------------------------------ $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.------------------------------------------------------ $3.00
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

— Vasario 16-tos proga Tau
tinės vėliavos pakėlimas Įvyks 
vasario 16-tą dieną šeštadienį, 
1:00 vai. Cicero miesto Rotušės 
aikštėje, prie 25-tos gatvės. Vė
liavą pakeliant žodį tars. Cice
ro miesto prezidentas 
Karner ir Šv. Antano 
klebonas kun. Jonas 
čius. Cicero lietuviu 
cijos su vėliavomis ir
nė prašoma skaitlingai daly
vauti.

— L. B. Marquette Parko apy
linkės metinis susirinkimas bus 
kovo 17 d. 11:40 vai. parapijos 
salėje.

— Skaitytojai Įvairiomis pro
gomis remia Naujienas. Dėl 
kalendoriaus bei pratęsdami 
prenumeratas atsiuntė po 3 do
lerius: Juozas Bakšys iš Hart
ford, Conn., V. Girdauskas iš 
Chicagos, K. Kanauka iš Long
meadow, Mass., Julius Klimas 
iš Fond du Lac, Wis., ir V. Ru- 
dienas iš St. Joseph, Mich. Po 
dolerį atsiuntė ponia A. Baltru- 
konis iš Fairview Park, Ohio, J. 
Dragunevičius iš Hartford, 
Conn., P. Januška -iš Windsor, 
Ont., I. Raltramonaitis ir L. 
Krolis iš Chicagos. Naujienų 
leidėjai ir vadovybė visiems 
nuoširdžiai dėkoja už dovanas.

— Antanas Kuras iš Marquette 
Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė vajui 5 
dol. dovana. C

— Leonas Panavas iš Brigh
ton Parko apylinkės prenume
ruoja daugelį lietuviškų laik-

DĖMESIO! Pirmasis išpar
davimas su 30 ir 40% nuolaidos 
įvairiems gražiųjų kailių pal
tams ir puošmenoms. Atsilan
kykite, kai yra pigiausios kai
nos už geriausius kailius, nuo 
vasario 20 d. iki kovo 2 d. Kiek
vieną dieną atdara nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. šeštadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p. ir 
sekmadieni, vasario 24 d. nuo 
11 vai. ryto iki 4 vai. p. p. Nor
man Buršteinas, 2-me aukšte, 
185 No. Wabash Ave., Chicago, 
Ill. 60601 TeL 263-5826. (Pr).

♦ Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr).
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Mr. John 
parapijos 
Stankevi- 
organiza- 
visuome-

— Kr. Donelaičio Žemesnio
sios ir Aukštesniosios mokyklų 
Vasario 16-sios minėjimas Įvyks 
šį šeštadienį 11 vai. ryto Fran
cis McKay mokyklos patalpose, 
69-ta ir Fairfield. Tėvai ir vi
suomenė kviečiami dalyvauti.

— Antanas ir Nijolė Mackevi- 
čiai, taip pat jų vaikai, lanką li
tuanistikos mokyklas, pakviesti

♦ Chicagos Lietuvių Taryba 
maloniai kviečia visus lietuvius 
dalyvauti Vasario 16 minėjime, 

raščių ir juos remia ne tik savo kuris įvyks š. m. vasario mėn. 
prenumeratomis. Naujienų va
jaus proga jis atsiuntė 6 dol.

— Dr. Juozas Sidagis, Sebe- 
waig, Mich., remdamas lietuviš
ką spaudą, atsiuntė prie prenu
meratos 8 dol. dovaną.

— G. ir F. Stefan iš Chicagos. 
palaikydami tarpusavio drau-

17 d. 2 vai. p. p. Marijos Aukš
tesniosios mokyklos salėje.

Aukas prašome siųsti iždinin
kui Vladui šoliūnui, 6715 So. 
Claremont Ave., Chicago, Ill. 
60636, (Pr).

Dėl sandėlio likvidacijos 
didelis Įvairių importuotų iš,

gystės ryšius ir juos ugdydami į Vokietijos prekių išpardavimas! 
nepaisant nuostolių, taip pat at-Į nuostabiai žemomis kainomis, 
siliepdami į platinimo bei nau-.Pav. moteriški batukai pradė
ję skaitytojų vajų, užsakė Nau- dant $1 porai, vyr. kelnės 1-mos 
jienas vieneriems metams p. G.'rūšies medžiagos $5.00 ir t. t. 
Malwitzui, gyv. Racine, Wis., jo (Vokiškos knygos už pusę kai- 
gimtadienio proga. Dėkodami nos. Krautuvė atdara 7 dienas 
G. ir F. Stefanams už Naujienų savaitėj, sekm. nuo 1 iki 5 vai. 
parinkimą apdovanoti p. G. Kalbame lietuviškai. Norden 
Mahvitzą, kartu su jais siunčia- Imports, 3111 No. Lincoln Avė. 
me jam sveikinimnr ir geriau-(Tel. 248-2646 arba 248-2647. 
sius linkėjimus. (Pr).

ČIA NAMAI GERI
BUTU MŪRAS Marouette 
Moderni virtuvė, įrengtas 

mantas, naujas gazu šildymas, 
minijaus langai, 
ražas. $30.500.

MAROUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 

I $19.600.
T „ j ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12
.LB vietos i mūras. įrengtas beismantas. Ga- 
kvicscicinTcl * ražas. Kametai. $21.700.

į MAROUETTE PARKE 1^ aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą bloku nuo 
Darko. Naujas gazu Šildamas, 
riai nudažvtas. $16.000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTU 
vienuolvno. 
Alum langai, 
m garažas. S42 000.

PLATUS VERTINGAS T OTAS Mar-
■ mette Parke. Kaina SQ Q00.

2 Par- 
beis- 
aliu- 

geležinė tvora, ga-

bus šį sekmadieni, vasario 17 
d. 10:30 vai. ryto. Jas laikys 
kun. kleb. Antanas Zakaraus
kas. Organizuoja LB vietos į m. mūras. iren?tas beismantas. 
apylinkės valdyba, I: „ ’"’’''° ’Tnn
___ : iškilmingose pamaldose

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET
TeL: REpublic 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Ėringi©

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

Call; Frank Zapoii. 
3208% W. 95th St.

GA 4-3654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
... ■ - - - - - _____

Federaliniy ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

SIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tikti i $104 metams automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS
4645 So. ASHLAND AVĖ.

523-8775
■ ... ------------------------------

§va-
Kal-

artiGRAŽUS MŪRAS 
Nauias gazu šildymas.
Karietai. 3 auto mū-

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modemus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoi galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠTMĄTTTS RFALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

TeL 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trpndn mieste ir užmiesty naujus ir 
np^statau senus dsu rmHu namo ap- 
šildvmo pečius, air-conditioning, van- 
dpns boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. \T 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St Louis
TeL PR 9-2955

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P, NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai/prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

REMKTTE TUOS RTZNTERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"


